

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRÁVA

Změna právní formy podnikání

Vedoucí bakalářské práce:	JUDr. PaedDr. Věra Švejdová
Autor:	Gabriela Hlásková
Studijní program:	Ekonomika a management
Studijní obor:	Řízení a ekonomika podniku
Rok:	2011

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Ekonomická fakulta
Akademický rok: 2009/2010

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Gabriela HLÁSKOVÁ**
Osobní číslo: **E08506**
Studijní program: **B6208 Ekonomika a management**
Studijní obor: **Řízení a ekonomika podniku**
Název tématu: **Změna právní formy podnikání**
Zadávající katedra: **Katedra práva**

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

BP by měla postihnout teoretickou základní problematiku tématu a dále na vybraném konkrétním objektu v praxi zkoumat přeměnu na jinou formu podnikání.

BP by měla obsahovat důvody přeměny, klady a zápory a v konečném porovnání zhodnotit provedené změny.

Osnova:

1. Úvod, obecně o problematice.
2. Zrušení a zánik společnosti, jednotlivé způsoby.
3. Likvidace společnosti, vypořádání.
4. Změna právní formy podnikání, důvody, klady, zápory.
5. Zhodnocení, případné úvahy de lege ferenda, závěr.
6. Přehled literatury, přílohy.

Rozsah grafických prací: dle potřeby
Rozsah pracovní zprávy: 50-60 stran
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná

Seznam odborné literatury:

Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol.: Obchodní zákoník, komentář. C. H. Beck, Praha, 2006.

Bartošíková, M., Štenglová, I.: Společnost s ručením omezeným. C. H. Beck, Praha, 2006.

Internet, odborná literatura a současná periodika zabývající se problematikou.

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Věra Švejdová
Katedra práva

Datum zadání bakalářské práce: 10. února 2010

Termín odevzdání bakalářské práce: 16. dubna 2011


prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc., prof.h.c.
děkanka

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
EKONOMICKÁ FAKULTA
E.S.
Studentská 13 (25)
370 05 České Budějovice


JUDr. Rudolf Hrubý
vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 8. března 2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 15. 4. 2011

.....

Gabriela Hlásková

Tímto bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce. Především děkuji paní JUDr. PaedDr. Věře Švejdové, za její odborné vedení.

Obsah

1. Úvod.....	- 9 -
2. Cíl a metodický postup práce	- 10 -
2.1. Cíl	- 10 -
2.2. Dílčí cíle	- 10 -
2.3. Postup práce.....	- 11 -
3. Zrušení a zánik společnosti – jednotlivé způsoby	- 12 -
3.1. Zrušení	- 12 -
3.2 Zánik společnosti	- 14 -
4. Likvidace společnosti	- 16 -
4.1. Likvidátor	- 16 -
5. Přeměny společností	- 19 -
5.1. Projekt přeměny.....	- 20 -
5.2. Zpráva o přeměně.....	- 21 -
5.3. Fúze	- 22 -
5.3.1. Projekt fúze	- 23 -
5.4. Převod jmění na společníka.....	- 24 -
5.4.1. Projekt převodu jmění na společníka	- 24 -
5.5. Rozdělení	- 25 -
5.5.1. Projekt rozdělení	- 26 -
5.6. Změna právní formy	- 28 -
5.6.1. Projekt změny právní formy	- 28 -
5.6.2. Důvody změny právní formy	- 29 -
6. Přeměna společnosti CITY-CAR	- 40 -
6.1. Společnost s ručením omezeným	- 40 -
6.1.1. Založení a vznik společnosti.....	- 42 -

6.1.2. Práva a povinnosti společníků	42 -
6.1.3. Vnitřní organizace společnosti s ručením omezeným	43 -
6.1.4. Zrušení a zánik společnosti s ručením omezeným	45 -
6.2. Akciová společnost	45 -
6.2.1. Akcie	46 -
6.2.3. Založení a vznik akciové společnosti	48 -
6.2.4. Stanovy akciové společnosti	49 -
6.2.5. Organizace akciové společnosti	51 -
6.3. Postup pro přeměnu společnosti CITY-CAR	54 -
6.3.1. Důvody změny právní formy	56 -
6.3.2. Znalecký posudek	57 -
6.3.3. Stanovy společnosti	58 -
6.3.4. Počet, podoba, druh, forma a jmenovitá hodnota akcií určených pro společníky po změně právní formy a pravidla postupu a lhůta pro jejich vydání -	59 -
6.3.5. Změna právní formy společnosti	60 -
7. Závěr	61 -
8. Summary	63 -
9. Přehled použité literatury	65 -
10. Seznam tabulek	66 -
11. Přílohy	67 -

1. Úvod

V současné době se neustále zrychluje tempo života nejen osob fyzických, ale i společností. Mnohem častěji, rychleji a intenzivněji pak dochází k situacím, které jsou přímo spojeny s potřebou změn, a to více či méně radikálních.

Mnoho obchodních společností se za dobu své existence dostane do situace, kdy jim mohou podmínky, nastavené při založení, komplikovat následný reálný provoz. V takovou chvíli stojí společnost před rozhodnutím, zda tomuto problému přizpůsobit své fungování, nebo zda uvažovat o přizpůsobení sama sebe nastanuvší situaci. Pakliže se společnost rozhodne přizpůsobit se, bude uvažovat o tzv. transformaci. V takovou chvíli, je nutné brát v úvahu jednak přání a představu vlastníka a zároveň platnou právní úpravu. Následně pak společnost hledá pouze jistý konsensus mezi těmito dvěma faktory.

Přeměny obchodních společností a družstev jsou stále častější. Změna právní formy, fúze, rozdělení ani převod na společníka nejsou již tak neobvyklé jako dříve. Právní úprava transformací společností byla zakotvena v právu jak rakouskouherském, tak i prvorepublikovém. Mezi lety 1945 a 1989 byla ustanovení týkající se transformací z československého práva z části zcela vypuštěna, z části zbyla pouze torza upravující některé přeměny družstev a národních podniků. Do nového obchodního zákoníku byla začleněna i ona ustanovení upravující tzv. přeměňující právo, avšak zcela nedostatečně a takovým způsobem, že nezahrnovala požadavky práva ES / EU. Tyto byly začleněny v novele č. 370/2000 Sb.. K 1. červenci 2008 vchází v platnost zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev. Nadále tedy přeměňující právo není zahrnuto v Obchodním zákoníku, ale je samostatným zákonem.

Tato bakalářská práce má za úkol zmapovat současnou právní úpravu v oblasti přeměn obchodních společností a družstev, s čímž souvisí i charakteristika těchto právnických osob. Primárně se práce zaměří na přeměnu změnou právní formy podnikání, obsáhne důvody pro přeměnu a výběr nové právní formy, zhodnotí vliv vypuštění ustanovení týkajících se přeměn společností z Obchodního zákoníku a jejich nahrazení Zákonem o přeměnách obchodních společností a družstev.

2. Cíl a metodický postup práce

2.1. Cíl

Cílem bakalářské práce je zmapovat současnou platnou právní úpravu pro obchodní společnosti a jejich možnosti v oblasti přeměny / transformace, s podrobným zohledněním přeměny právní formy podnikání, jakožto formy transformace obchodních společností. Příkladem z praxe pak bude společnost CITY-CAR a.s., která prošla transformací formou přeměny právní formy, na jejímž příkladu bych nastínila konkrétní náležitosti a otázky nezbytné pro transformaci společnosti tímto způsobem.

2.2. Dílčí cíle

Cíl 1: Zmapování legislativy v oblasti obchodních společností.

Cíl 2: Analýza zrušení a zániku společnosti, porovnání jednotlivých způsobů.

Cíl 3: Popis likvidace společnosti. Analýza situace vedoucí k likvidaci společnosti včetně náležitostí nezbytných pro zrušení společnosti s likvidací.

Cíl 4: Zmapování způsobů přeměn společností - jejich důvodů, kladů, záporů jednotlivých přeměn.

Cíl 5: Komparace jednotlivých typů obchodních společností v oblastech ručení, oprávnění k řízení, přístupu ke kapitálu, počtu zakladatelů a administrativní náročnost založení. Tedy zmapování možných důvodů pro transformaci společnosti.

Cíl 6: Uvedení praktického příkladu: společnost, která prošla transformací formou změny právní formy podnikání.

2.3. Postup práce

Součástí procesu tvorby práce bylo primárně podrobné studium odborné literatury a jiných odborných zdrojů. Především se zaměřením na zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ObchZ) a to ve znění k 1.1.2008 a dále pak v aktuálním znění; dále zákon č. 125/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů o přeměnách obchodních společností a družstev (dále jen ZPřem) a dalších odborných pramenů. Snahou práce bylo identifikovat a porovnat jednotlivé právní formy podnikání a specifikovat jejich klady a zápory s ohledem na možnost transformace společnosti. Praktickou částí práce je následující krok, tedy srovnání teoretické základny s aplikací těchto teorií v praxi na konkrétní společnosti, tj. společnost CITY-CAR a.s..

3. Zrušení a zánik společnosti – jednotlivé způsoby

Zrušení společnosti je taková právní skutečnost, která vede k zániku společnosti. V důsledku zrušení společnosti pozbývá společnost svého účelu a aktivity jejích orgánů směřují k jejímu zániku. Zánikem společnosti rozumíme vyškrtnutí dané právnické osoby z obchodního rejstříku nebo z jiného seznamu, ve kterém je daná právnická osoba vedena podle zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ObchZ), §2 odst. 2. Jedná se tedy o dvě odlišné události: nejprve zrušení společnosti (tedy rozhodnutí společnosti o ukončení podnikatelské činnosti, nebo z dalších důvodů uvedených v §88 odst. 1 ObchZ, , viz dále) a za druhé samotný zánik společnosti, tedy výmaz společnosti z evidence vedené ve zvláštních registrech.

3.1. Zrušení

V průběhu zrušení, tedy před samotným aktem zániku je nezbytné, aby společnost jednala tak, aby byly vyrovnány všechny závazky a pohledávky jednak ke třetím osobám (tj. věřitelům, dodavatelům, odběratelům, atd.), ale i k zaměstnancům, státu a společníkům.

Obecně rozeznáváme dva způsoby **zrušení společnosti** za prvé **s likvidací** a za druhé **bez likvidace**. Obecně lze říci, že pokud zákon výslovně nestanoví, že likvidace společnosti není potřeba, pak se vždy zrušuje s likvidací. Případy, kdy je společnost rušena s likvidací a kdy bez likvidace jsou specifikovány zákonem, ustanovení tohoto zákona nastupují obligatorně. **Přechází-li jmění společnosti na právního nástupce**, likvidace společnosti se nevyžaduje, a tudíž se společnost ruší bez likvidace. Jmění společnosti přechází na právního nástupce v důsledku fúze, převodu jmění na společníka nebo rozdělením společnosti. Likvidace se rovněž nevyžaduje v případě, že soud byl nucen **zrušit konkurs** pro nedostatek majetku, avšak nastanou-li jiné důvody, proč by měla být likvidace provedena, například objeví-li se další majetek společnosti a to až po zrušení

konkursu, likvidace společnosti může stejně nastat. Nelze tedy striktně říci, že v případě rušení pro nedostatek majetku, nikdy nedojde k likvidaci společnosti, tomu odpovídá i §70 odst. 1 ObchZ.

Pojmenovali jsme již dva důvody zrušení společnosti, v obou se nevyžaduje likvidace společnosti. U následujících důvodů pro zrušení společnosti se však likvidace vyžaduje. Pakliže byla **společnost založena na dobu určitou**, zrušuje se automaticky dnem naplnění této doby. Pro zrušení se nevyžaduje žádných dalších úkonů, avšak pokud bude vůle k tomu společnost nerušit, je nezbytné, aby před vypršením doby, na kterou byla společnost založena, došlo ke změně společenské smlouvy, zakladatelské smlouvy nebo zakladatelské listiny nebo stanov společnosti. V případě zrušení společnosti po uplynutí doby, na kterou byla založena, se vyžaduje rušení s likvidací. Jelikož se jedná o nucenou likvidaci, mají společníci právo jmenovat osobu likvidátora, která provede likvidaci společnosti, sami. Nedojde-li v přiměřeném čase k jmenování osoby likvidátora, jmenuje tuto osobu soud. Zrušení s likvidací je rovněž vyžadováno, dochází-li ke zrušení společnosti z důvodu **dosažení účelu**, pro který byla založena. Dojde-li k **rozhodnutí společníků** (nebo příslušných orgánů společnosti) o zrušení společnosti, je rovněž vyžadována likvidace společnosti. O zrušení mohou společníci rozhodnout u společnosti s ručením omezeným (nestanoví-li společenská smlouva, že o otázce zrušení rozhoduje valná hromada) a u osobních obchodních společností, tedy veřejné obchodní společnosti a komanditní společnosti. Valná hromada o zrušení společnosti rozhoduje tehdy, jedná-li se o zrušení akciové společnosti, nebo podle předchozí věty, je-li ve společnosti s ručením omezeným k tomuto úkonu dle společenské smlouvy valná hromada oprávněna¹. Likvidace společnosti se dále vyžaduje v případě, kdy o zrušení společnosti **rozhodne soud**.

Zrušení společnosti dále rozlišujeme jako **nucené** a **dobrovolné** zrušení. Dobrovolným zrušením rozumíme takové zrušení, které bylo odsouhlaseno společníky, anebo takové zrušení, o kterém rozhodl ten orgán společnosti, v jehož kompetenci takové rozhodnutí je.² Nucená rozhodnutí o zrušení společnosti jsou ta, ke kterým dochází z rozhodnutí soudu. Lze je rozčlenit do 4 skupin: 1. Neplnění podmínek

¹ U akciové společnosti se k tomuto rozhodnutí vyžaduje 2/3 většina přítomných hlasů (§186 odst. 2) ObchZ, u společnosti s ručením omezeným 2/3 většina hlasů přítomných společníků (§127 odst. 4 ObchZ)

pro výkon podnikatelské činnosti – předmět podnikání nebo nerozdělení podniku dle rozhodnutí Úřadu pro hospodářskou soutěž; 2. Společnost nadále nesplňuje podmínky pro vykonávání podnikatelské činnosti vyplývající ze zákona; 3. Nepřekonatelné rozpory mezi společníky brání výkonu podnikatelské činnosti; 4. Společnost nevykonává žádnou činnost déle než dva roky. Konkrétně se pak jedná o důvody uvedené v §68 odst. 6 ObchZ: „*Soud může na návrh státního orgánu nebo osoby, která osvědčí právní zájem, rozhodnout o zrušení společnosti a o její likvidaci.*“ Soud k těmto opatřením přistupuje obvykle v krajních případech. Posuzuje-li soud **nečinnost společnosti**, zaměřuje se na některé z následujících znaků, konala-li se v uplynulých dvou letech valná hromada, byly-li zvoleny orgány společnosti, jejichž funkční období, nebo funkční období jejich členů skončilo alespoň před rokem, dále pak, provozuje-li společnost řádnou činnost, jak je stanoveno v §68 odst.6 písm. a) ObchZ. Soud může dospět k rozhodnutí o zrušení na základě rozhodnutí příslušných orgánů o **odebrání oprávnění k podnikatelské činnosti**, nevyhovuje-li společnost **předpokladům vyžadovaným zákonem**, dochází-li k **nepřekonatelným rozporům mezi společníky**, nevytváří-li společnost **rezervní fond**, dojde-li k **porušení ustanovení §56 odst. 3 ObchZ**, nebo nejedná-li společnost dle nařízení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, viz §68 odst. 6, písm. b) až f) ObchZ.

Rozhodnutí o nuceném zrušení společnosti vydávají krajské soudy. Návrh k soudu však může podat pouze osoba, která prokáže právní zájem na zrušení společnosti, anebo na návrh státního orgánu. Soud však může rozhodnout o tom, že důvod pro nucené zrušení společnosti je odstranitelný, v takovém případě poskytne společnosti přiměřeně dlouhou dobu na odstranění skutečností, které nabádají ke zrušení společnosti.

3.2 Zánik společnosti

Jak udává §68 odst. 1 ObchZ: „*Společnost zaniká ke dni výmazu z obchodního rejstříku. Společnost zúčastněná na přeshraniční fúzi zaniká dnem zápisu přeshraniční fúze do obchodního rejstříku nebo do zahraničního obchodního rejstříku.*“

Návrh na vymazání společnosti, respektive návrh na zapsání výmazu z obchodního rejstříku podává statutární orgán společnosti nebo likvidátor společnosti, pakliže dochází k rušení společnosti s likvidací. Jestliže dochází k rušení společnosti s likvidací, je k návrhu na výmazu společnosti z obchodního rejstříku nezbytný písemný souhlas správce daně.

4. Likvidace společnosti

Pojmem likvidace rozumíme takové jednání, při kterém mimosoudní cestou zanikají (jsou vyrovnány) vztahy majetkového charakteru té právnické osoby, která se zrušuje. Zrušení společnosti s likvidací nastane v situacích popsanych v předešlé kapitole, obecně však dvěma způsoby, jednak o zrušení společnosti rozhodne soud, nebo v druhém případě rozhodnou o zrušení společnosti společníci, nebo příslušné orgány společnosti, viz kapitola 3. Zrušení a zánik společnosti – jednotlivé způsoby. Dnem vstupu společnosti do likvidace se rozumí den usnesení společníků, nebo příslušných orgánů o zrušení společnosti, není-li v rozhodnutí společníků toto datum jinak určeno. Pakliže o zrušení společnosti rozhoduje soud, den vstupu společnosti do likvidace je den, který vyplývá z rozhodnutí soudu, není-li tento den stanoven pak dnem, kdy rozhodnutí soudu nabývá právní moci. Firma společnosti se ode dne vstupu do likvidace doplňuje o dovětek „v likvidaci“.

4.1. Likvidátor

Likvidaci společnosti provádí likvidátor, který je jmenován společností, a sice orgánem, k tomuto úkolu oprávněným (není-li smlouvou nebo stanovami dáno jinak, pak je tímto orgánem statutární orgán společnosti) anebo soudem pokud se jedná o likvidaci společnosti nařízenou z rozhodnutí soudu nebo není-li likvidátor jmenován bez zbytečného odkladu. Rozhodne-li o zrušení společnosti soud a nařídí-li zrušení s likvidací, jmenuje zároveň i osobu likvidátora. V pravomoci soudu je jmenování osoby likvidátora i bez jeho souhlasu (jedná-li se o statutární orgán, člena statutárního orgánu anebo společníka). Takto jmenovaný likvidátor však může zažádat o odvolání z funkce. Jmenováním likvidátora a vstupem společnosti do likvidace se likvidátor stává orgánem společnosti.

Likvidátor může být pouze fyzická osoba, je-li likvidátorem jmenována právnická osoba (například společník), pak funkce likvidátora přechází na její statutární orgán

nebo jinou osobu ustanovenou danou právnickou osobou k vykonávání této funkce. Dle obchodního zákoníku je možné jmenovat i více likvidátorů.

Práva a povinnosti likvidátora jsou vymezeny v §72 ObchZ. Dnem jmenování osoby likvidátora přechází výkon funkce statutárních orgánů právě na likvidátora. Statutární orgány tímto rozhodnutím nezanikají, nicméně nemají nadále pravomoc jednat jménem společnosti. Jak již bylo řečeno, tato pravomoc přechází na likvidátora. Likvidátor má právo uzavírat veškeré smlouvy „*v rozsahu nutném pro splnění svých závazků*“³. Jedná se o právo nakládat s podnikem a jeho majetkem, tedy i smlouvy přímo nezbytné pro zajištění následného provozu společnosti. Další pravomocí likvidátora je podávat návrh/y na zápis informací do obchodního rejstříku.

Statutárnímu orgánu lze pravomoci, které přešly na likvidátora, navrátit pouze tehdy, pokud osoba likvidátora v průběhu likvidace odpadne a není-li v daném okamžiku jmenován nový likvidátor.

Ke dni vstupu do likvidace na likvidátora přecházejí následující povinnosti:

1. **Povinnost oznámit rozhodnutí o vstupu společnosti do likvidace všem známým věřitelům;**
2. **Povinnost oznámit rozhodnutí o vstupu společnosti do likvidace v Obchodním věstníku, spolu s výzvou na přihlášení relevantních pohledávek a dalších nároků ve stanovené lhůtě**⁴;
3. **Povinnost sestavit zahajovací likvidační rozvahu ke dni vstupu společnosti do likvidace.** Z této rozvahy může likvidátor zjistit i předlužení společnosti. V takovém případě podává návrh⁵ na prohlášení konkursu na majetek společnosti⁶. V případě, že není potřeba podávat návrh na konkurs, likvidátor nadále provádí likvidaci společnosti: zpeněžení majetku společnosti, inkaso pohledávek společnosti, vyrovnávání závazků společnosti⁷. Vykoná-li likvidátor všechny zmíněné činnosti a nezůstanou-li žádné

³ ObchZ

⁴ V souladu s § 73 ObchZ musí délka této lhůty být minimálně 3 měsíce

⁵ Návrh na prohlášení konkursu na majetek společnosti mohou podat i další osoby než likvidátor, společnost sama (dlužník) anebo kterýkoli z věřitelů, podrobněji v zákoně o konkursu.

⁶ Vyskytnou-li se důvody pro prohlášení konkursu na majetek společnosti, a je-li konkurs vyhlášen, likvidace společnosti se pozastavuje, avšak neruší se. Funkce likvidátora vstupem do insolvenčního řízení nezaniká, některé povinnosti a práva likvidátora však přecházejí na insolvenčního správce.

⁷ Vždy jsou primárně hrazeny pohledávky zaměstnanců a závazky vůči státu

vymahatelné pohledávky a žádné závazky, uzavře likvidátor účetní knihy a sestaví účetní závěrku. Okamžikem schválení účetní závěrky likvidace společnosti končí. Kapitál, který zůstává po uhrazení všech závazků společnosti, se nazývá „likvidační zůstatek“.

Likvidátor vypracuje zprávu o způsobu a průběhu likvidace a navrhne rozdělení likvidačního zůstatku. V dalším kroku likvidátor podává návrh na vymazání společnosti z obchodního rejstříku, a to po skončení likvidace (návrh lze podat i tehdy, nebylo-li společníky odsouhlaseno rozdělení likvidačního zůstatku), nejpozději však do 30 dnů ode dne ukončení likvidace.

Likvidace není časově omezená, může tudíž trvat i několik let. Skutečnost, že je společnost v likvidaci, musí být zapsána v obchodním rejstříku, nadále musí být firma společnosti opatřena dovětkem „v likvidaci“. Celý proces je vratný a to až do doby, kdy má být přerozdělen likvidační zůstatek. O rozhodnutí o zrušení likvidace rozhodují společníci v případě, že šlo o dobrovolné zrušení společnosti, jestliže však o rozhodnutí zrušení společnosti rozhodl soud, může pouze tento rozhodnout o zastavení likvidace společnosti, viz §68 odst. 8 ObchZ⁸.

⁸ „Společníci nebo příslušný orgán společnosti mohou zrušit své rozhodnutí o zrušení společnosti a jejím vstupu do likvidace do doby, než bylo započato s rozdělováním likvidačního zůstatku. Dnem účinnosti tohoto rozhodnutí končí funkce likvidátora a likvidátor je povinen předat všechny doklady o průběhu likvidace statutárnímu orgánu společnosti. V případě, že likvidátora jmenoval soud (§71 odst. 3 poslední věta, odst. 4 a 7 ObchZ), rozhoduje o zrušení společnosti a jejím vstupu do likvidace na návrh společníků či příslušného orgánu společnosti soud. Soud nezruší rozhodnutí o zrušení společnosti, jestliže by tím došlo k zásahu do práv nebo právem chráněných zájmů kteréhokoliv ze společníků nebo třetích osob.“

5. Přeměny společností

Právní úprava přeměny společností vyplývá ze zákona č. 125/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů o přeměnách obchodních společností a družstev (dále jen ZPřem). Tento zákon vešel v platnost k 1. červenci 2008. Problematika přeměn společností byla doposud obsažena v Obchodním zákoníku, nicméně kvůli nepřehlednosti a přísnosti byla nahrazena zmíněným Zákonem o přeměnách. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev přináší mnoho úprav a novinek:⁹

Především se zavádí termín „Projekt přeměny“, tedy ucelený dokument, který musí společnost (fakticky pak statutární orgán společnosti) vypracovat, aby mohla být transformována¹⁰, a který má zákonem předepsané náležitosti.

Další výraznou změnou je změna zákonné lhůty na samotnou přípravu přeměny, a to z původních devíti měsíců na dvanáct.

ZPřem nadále upouští od tzv. dvojího notářského zápisu. Tedy notářského zápisu o schválení návrhu smlouvy o přeměně valnou hromadou společnosti a uzavření smlouvy o přeměně formou notářského zápisu.

Uvedené příklady jsou pouze nástinem proběhnuvších změn.

V životním cyklu společností dochází v závislosti na čase k vývoji, na jehož základě může společnost pocítit potřebu transformovat se. Roste velikost společnosti, počet zaměstnanců, ekonomická síla, obrát, závazky a pohledávky vůči dodavatelům a odběratelům, ale i vůči dalším subjektům. Společnosti mohou přijímat za své další nové oblasti, ve kterých podnikají, rozšiřují nabídku poskytovaných služeb, výrobků apod. Všechny tyto faktory mohou ovlivňovat rozhodnutí společnosti o transformaci. Hovoříme-li o přeměnách společností, je na místě podotknout, že jde o změnu

⁹ Šustová, Jana. 55295 Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev. 2008,. Dostupný na: <<http://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-55295.html>>. ISSN 12-13/189x

¹⁰ Tento projekt se nemusí týkat pouze společnosti, která se transformuje, nýbrž se týká všech zúčastněných společností. Projekt přeměny samozřejmě musí být schválen všemi společnostmi, které se transformace účastní.

již existující společnosti, která aktem přeměny zaniká a je nahrazena společnostmi / společnostmi jinými. Obchodní zákoník v současné chvíli nabízí 4 možné varianty přeměny společností. Jsou jimi **fúze, převod jmění na společníka, rozdělení a změna právní formy**.

K přeměně společnosti nebo družstva může dojít i tehdy, byla-li již zahájena likvidace společnosti, a to v případech, byla-li společnost zrušována

- a) po uplynutí doby, na kterou byla zakládána,
- b) po naplnění účelu, pro jehož splnění byla zakládána,
- c) z rozhodnutí příslušných orgánů společnosti o zrušení společnosti (společníci, valná hromada, členská schůze),
- d) nebo zrušil-li soud své rozhodnutí o zrušení společnosti nebo družstva s likvidací.

K rozhodnutí o přeměně společnosti však musí dojít před její úplnou likvidací a to rozhodnutím příslušných orgánů, které se stanoví ze zákona, společenské smlouvy nebo stanov společnosti.

Rovněž je-li společnost v insolvenčním řízení, lze přistoupit k přeměně společnosti v tomto případě však pouze v souladu s podmínkami stanovenými insolvenčním zákonem jak udává §5 ZPřem.

5.1. Projekt přeměny

Projekt přeměny je písemný právní dokument, ve kterém je charakterizován proces přeměny. Body, které společnost učiní, přibližný časový horizont, ve kterém se přeměna provede atd. Projekt přeměny musí být schválen všemi zúčastněnými společnostmi ve stejném znění. Projekt schvalují statutární orgány společností. U osobních obchodních společností je nezbytný souhlas všech společníků, u kapitálových obchodních společností pak souhlas valné hromady společnosti, u družstva odsouhlasení členskou schůzí společnosti. Zápis o rozhodnutí společníků, valné hromady, nebo členské schůze musí mít formu notářského zápisu, k němuž se přikládá i samotný projekt přeměny společnosti. Ve společnosti s ručením omezeným je nezbytné, aby byl projekt přeměny schválen alespoň ¾ hlasů přítomných

společníků, avšak společenská smlouva může vyžadovat počet vyšší¹¹. U akciové společnosti musí být přeměna společnosti odsouhlasena valnou hromadou, a to alespoň $\frac{3}{4}$ hlasů přítomných akcionářů, viz § 21 ZPřem, vydala-li společnost více druhů akcií, vyžaduje se zároveň souhlas alespoň $\frac{3}{4}$ hlasů akcionářů od každého druhu akcií. U družstev je nezbytný souhlas členské schůze a to alespoň $\frac{2}{3}$ hlasů členů přítomných na členské schůzi. Ve stanovách, společenské nebo zakladatelské smlouvě obchodní společnosti může být stanoven vyšší poměr.

5.2. Zpráva o přeměně

Zpráva o přeměně společnosti je dokument, který je vyhotovován statutárním orgánem společnosti. Jedná se o písemný doklad, v němž jsou zmíněny a odůvodněny všechny důsledky přeměny. Tuto zprávu není třeba vyhotovovat v případech kdy:

- všichni společníci společnosti s ručením omezeným, která je zúčastněnou společností, jsou jednatelé společnosti;
- dochází k přeměně osobních obchodních společností, tedy komanditní společnosti nebo veřejné obchodní společnosti;
- všichni společníci obchodní společnosti, nebo všichni členové družstva udělili souhlas nevytvářet zprávu o přeměně;
- kapitálová obchodní společnost fúzuje se svým společníkem, který je zároveň jediným společníkem zanikající společnosti;

Dokument má zákonem stanovené povinné náležitosti:

- Dopad přeměny společnosti na dobytnost pohledávek věřitelů společnosti.
- Dojde-li, a jakým způsobem dojde, ke změně postavení společníků jak z pohledu ekonomického, tak i právního.
- Jakým způsobem bude nadále upraveno ručení společníků, pokud dochází ke změně ručení společníků obchodních společností nebo družstev.

¹¹ §17 odst. 1 ZPřem: „Přeměna společnosti s ručením omezeným musí být schválena valnou hromadou společnosti s ručením omezeným; ustanovení §18 a 19 tím nejsou dotčena.“ §17 odst. ZPřem 2: „Přeměna musí být schválena alespoň třemi čtvrtinami hlasů společníků přítomných na valné hromadě...”

- Informace o tom, zda a jakým způsobem dochází k výměně obchodních podílů, členských podílů nebo akcií společníků.
- Obtíže, které souvisejí s oceněním obchodních podílů, pokud se vyskytly, nebo informace o neexistenci takových obtíží.
- Stanovení výše základního kapitálu a konkretizace výše jednotlivých vkladů, popřípadě doplatků těchto vkladů. Dále pak opatření, která mají za úkol ochránit majitele daných druhů akcií.

5.3. Fúze

Fúze je proces sloučení nebo splynutí společností. Podle této věty můžeme i charakterizovat dvě formy fúze.

Sloučení: procesu fúze se zúčastňují alespoň dvě společnosti (jak obchodní tak i osobní společnosti). Jedna ze společností, tzv. nástupnická společnost, se nezrušuje, naopak na tuto společnost přechází veškeré jmění, závazky a pohledávky společností, které se rovněž zúčastňují fúze, ale na rozdíl od nástupnické společnosti zanikají bez likvidace. Společníci zaniknuvších společností se stávají společníky v nástupnické společnosti.

Splynutí: stejně jako u prvního typu fúze i zde se procesu účastní alespoň dvě společnosti (obchodní i osobní společnosti). S tou výjimkou, že zde není nástupnická společnost, avšak všechny společnosti, které se fúze účastní, zanikají bez likvidace a jmění těchto společností, spolu se všemi závazky a pohledávkami přechází na právního nástupce, kterým je nově vzniknuvší společnost, tedy společnost, která se nově zakládá. I v tomto případě se společníci zanikajících společností stávají společníky ve společnosti nově vzniklé. Dochází-li k fúzi společností sloučením společností s ručením omezeným nebo akciových společností, musí být součástí projektu i zpráva o ocenění zanikajících společností. Ocenění musí provést znalec. V případě fúze splynutím musí všechny společnosti, které se fúze účastní nechat ocenit své jmění, jak udává §73 odst. 1 a 2 ZPřem. Posudek znalce má rovněž nezbytné náležitosti, které stanovuje §75 ZPřem:

- způsoby ocenění,
- specifikace jmění společnosti¹² u akciové společnosti nebo společnosti s ručením omezeným,
- konečnou hodnotu (částku), na kterou se obchodní společnost oceňuje.

5.3.1. Projekt fúze

Projekt fúze má zákonem stanovené náležitosti, které musí tento písemný dokument zahrnovat. Tyto náležitosti upravuje §70 ZPřem. Kromě identifikačních údajů, společných pro jakékoli právní dokumenty týkající se obchodních společností (myšleno: firma, sídlo, identifikační číslo osoby), pro všechny zúčastněné firmy a družstva, je nezbytné zahrnout:

- rozhodný den fúze, *„rozhodným dnem je den, od něhož se jednání zanikající nebo rozdělované společnosti nebo družstva považuje z účetního hlediska za jednání učiněná na účet nástupnické společnosti“*¹³;
- práva a opatření určená ve prospěch vlastníků dluhopisů, nástupnickou společností;
- struktura složek vlastního a cizího kapitálu, které přebírá nástupnická společnost (pouze složky, které nejsou závazkem);
- v případě společníků s vyměněnými podíly (komanditisté), podíly na zisku (společníci společnosti s ručením omezeným), nebo vyměněných akcií (akcionáři), je nezbytné zmínit den, k němuž vzniká právo na výplatu podílu na zisku nebo dividend, popřípadě existují-li i zvláštní podmínky týkající se těchto podílů;
- výhody poskytnuté zúčastněnými obchodními společnostmi nebo družstvy statutárním orgánům, dozorčí radě nebo kontrolní komisi (jsou-li zřizovány), nebo jejich členům a výhody poskytnuté znalci, který přezkoumává projekt fúze;

¹² Obchodní jmění společnosti je soubor majetku a závazků podnikatele. Majetkem pak rozumíme veškeré věci, pohledávky, práva a jiné penězi ocenitelné hodnoty.

¹³ Mgr. Nejtek, Karel. 67143 Novela zákona o přeměnách společností. 2010,. Dostupný na: <http://www.epravo.cz/top/clanky/novela-zakona-o-premenach-spolecnosti-67143.html>

- **v případě fúze sloučením:** veškeré změny stanov nebo společenské smlouvy nástupnické společnosti nebo družstva, pakliže tyto změny nejsou obsahem projektu fúze, má se za to, že stanovy ani společenská smlouva nástupnické společnosti nebo družstva se nemění;
- **v případě fúze splynutím:**
 1. vůle založit nástupnickou společnost nebo družstvo;
 2. znění stanov nebo společenské smlouvy této nástupnické společnosti nebo družstva;
 3. identifikační údaje (firmy a sídla, identifikační čísla nebo jména a bydliště) členů statutárního orgánu, dozorčí rady nebo i kontrolní komise je-li zřizována a nástupnické společnosti nebo družstva.

5.4. Převod jmění na společníka

Dohodnou-li se společníci nebo členové příslušného orgánu v souladu se Zákonem o přeměnách společností, že se jmění (včetně závazků a pohledávek) společnosti převede na společníka (tj. právnická nebo fyzická osoba, je zde upuštěno od zásady stejnosti právní formy), zrušuje se společnost bez likvidace. Zrušení družstva tímto způsobem není dovoleno.

5.4.1. Projekt převodu jmění na společníka

Projekt převodu jmění na společníka má rovněž zákonem stanovené náležitosti, které musí obsahovat, a které jsou obsaženy v §339 ZPřem. Jedná se tedy opět o písemný dokument vyhotovený statutárním orgánem společnosti. I zde jsou nezbytné identifikační náležitosti (firma, sídlo, identifikační číslo, právní forma) vztahující se k zaniknuvší společnosti. Dále pak identifikační údaje osoby, která přejímá jmění společníka, a sice: jméno, bydliště a rodné číslo, popřípadě firma, sídlo a identifikační číslo. Vedle těchto identifikačních údajů jsou nezbytné následující:

- rozhodný den;
- struktura složek vlastního a cizího kapitálu, které přechází na přejímajícího společníka (pouze složky, které nejsou závazkem) od zanikající společnosti;
- pravidla pro vypořádání s ostatními společníky (nezbytné stanovit velmi podrobná pravidla, určující splatnost, výši a zaručující přiměřenost samotného vypořádání).

5.5. Rozdělení

Rozdělení společnosti v podstatě představuje zánik společnosti bez likvidace s tím, že veškeré jmění, závazky a pohledávky dané zanikající společností přecházejí na minimálně dva právní nástupce, kteří jsou společnostmi. Převodem celého jmění společnosti dochází k zániku rozdělované společnosti. Rozeznáváme čtyři různé typy rozdělení společností. Jednak **Rozdělení se založením nových společností**, za druhé **Rozdělení sloučením**, za třetí **Kombinovaný typ**, za čtvrté **Rozdělení odštěpením**.

Rozdělení se založením nových společností: o přeměně společnosti rozhoduje pouze jedna společnost, která se zrušuje bez likvidace. Jmění této společnosti, včetně pohledávek a závazků přechází na nástupnické společnosti, které zaniknuvší společnost zakládá. Z tohoto důvodu musí rozhodnutí o rozdělení společnosti¹⁴ obsahovat i zakladatelské dokumenty nových společností, které jsou zakládány.

Rozdělení sloučením: jmění, pohledávky a závazky zrušované společnosti v tomto případě přecházejí na nástupnické společnosti, které však již existují a nemusí se proto nově zakládat. Tato přeměna společnosti je velmi blízká fúzi sloučením, avšak s tím rozdílem, že zde existuje více nástupnických společností.

Kombinované rozdělení: Jedná se o rozdělení společnosti, kde jsou zúčastněnými společnostmi jak zaniknuvší společnost, tak nástupnická společnost, avšak zároveň se vytváří i zcela nová společnost / společnosti. Jmění, závazky a pohledávky

¹⁴ Rozhodnutí o zrušení společnosti provádí valná hromada, členská schůze, nebo všichni společníci osobních obchodních společností. Rozhodnutí musí mít formu notářského zápisu a příkládány jsou zakladatelské dokumenty nově vznikajících společností.

společnosti, která zaniká, se tedy z části převádí na již existující společnost (viz rozdělení sloučením) a z části na společnost, která je nově zakládána (viz rozdělení se založením nových společností). Z tohoto důvodu musí být součástí rozhodnutí o zrušení zrušované společnosti i zakladatelské dokumenty nových společností, které jsou zakládány.

Rozdělení odštěpením: Jedná se o poměrně nový typ rozdělení společnosti. V tomto případě se rozdělovaná společnost ani neruší ani nezaniká. Předem stanovená část jmění společnosti se převádí na nové nebo / i na již existující společnosti. Zde rozeznáváme 3 typy odštěpení viz. §243 písm. d) ZPřem: „1. Rozdělení odštěpením se vznikem jedné nebo více nových obchodních společností nebo družstev, 2. Rozdělení odštěpením sloučením, nebo 3. Kombinací rozdělení odštěpením se vznikem jedné nebo více nových obchodních společností nebo družstev a rozdělení odštěpením sloučením.“

5.5.1. Projekt rozdělení

Projekt rozdělení společnosti je písemný dokument vytvářený statutárním orgánem společnosti, která má v úmyslu se rozdělit. Zákonné náležitosti, které musí dokument obsahovat, jsou specifikovány v §250 ZPřem. Vedle základních identifikačních údajů (firma, sídlo, identifikační číslo, právní forma) společností nebo družstev účastnících se rozdělení, jsou zde další specifitější nároky:

- rozhodný den;
- struktura složek vlastního a cizího kapitálu rozdělované nebo zanikající společnosti nebo družstva (pouze složky, které nejsou závazkem);
- práva a opatření určená ve prospěch vlastníků dluhopisů emitovaných nástupnickou společností;
- v případě společníků s vyměněnými podíly (komanditisté), podíly na zisku (společníci společnosti s ručením omezeným) nebo vyměněnými akciemi (akcionáři), je nezbytné zmínit den, k němuž vzniká právo na výplatu podílu

na zisku nebo dividend, popřípadě existují-li i zvláštní podmínky týkající se těchto podílů;

- výhody poskytnuté zúčastněnými obchodními společnostmi nebo družstvy statutárním orgánům, dozorčí radě nebo kontrolní komisi (jsou-li zřizovány) a jejich členům a výhody poskytnuté znalci, který přezkoumává projekt rozdělení;
- informace o změně pracovního zařazení zaměstnanců, kteří zaměstnanci rozdělované společnosti nebo družstva zůstávají zaměstnanci této společnosti nebo družstva, a kteří se stávají zaměstnanci vznikuvší nástupnické společnosti nebo družstva;
- informace o rozdělení majetku: jaký majetek (včetně závazků) připadá nástupnické společnosti, nebo družstvu a jaký majetek zůstává rozdělované společnosti, nebo družstvu;
- při rozdělení odštěpením:
 1. vůle rozdělované společnosti nebo družstva rozdělit se odštěpením;
 2. specifikace, kterým ze společníků nebo akcionářů rozdělované společnosti nebo družstva vznikají majetkové spoluúčasti v odštěpované / odštěpovaných společnosti / společnostech, nebo družstvu / družstvech;
- při rozdělení, vznikají-li nové obchodní společnosti, nebo družstva:
 1. společenská smlouva / zakladatelská listina nebo stanovy vznikuvší / ch společnosti / í nebo družstev;
 2. vůle založit nové společnosti nebo družstva
 3. identifikační údaje (firmy a sídla, identifikační čísla nebo jména a bydliště) členů statutárního orgánu, dozorčí rady nebo i kontrolní komise, je-li zřizována, nástupnické společnosti nebo družstva.

5.6. Změna právní formy

Změnou právní formy společnosti rozumíme přeměnu obchodní společnosti s jistou právní formou na jinou obchodní společnost s odlišnou právní formou nebo družstvo. Dle zákona je možné transformovat rovněž družstvo, a to na jakoukoli obchodní společnost. Jedná se tedy o přeměnu, při které obchodní společnost nezaniká a nemá ani právního nástupce, na kterého by bylo převedeno jmění společnosti, v tomto případě se pouze mění interní struktura společnosti a společníků¹⁵.

Rozhodnutí o změně právní formy musí v dané obchodní společnosti odsouhlasit kvalifikované orgány. V osobních obchodních společnostech jsou to společníci, kteří se musejí dohodnout na přeměně společnosti. V kapitálových obchodních společnostech o úkonu přeměny rozhoduje valná hromada společnosti, a to minimální většinou hlasů danou zákonem nebo většinou vyšší danou stanovami společnosti. V obou případech, tedy jak u osobních, tak u kapitálových obchodních společností, je ze zákona povinnost o rozhodnutí daných orgánů pořídit notářský zápis. Projekt přeměny společnosti a Zprávu o přeměně společnosti (v případech, kdy se vyžaduje) vyhotovuje statutární orgán společnosti.

5.6.1. Projekt změny právní formy

Kromě obecných náležitostí projektu přeměny existují specifikace projektu změny právní formy. Tvorba projektu přeměny se řídí dle §361 ZPřem. Jako u jiných právních dokumentů týkajících se obchodních společností jsou i zde primární náležitostí identifikační údaje (firma, sídlo, identifikační číslo) společnosti nebo družstva, jež má v úmyslu změnit svou právní formu. Mezi další náležitosti patří především:

- právní forma, které společnost nabude;
- identifikační údaje, které budou změněny (např. firma);
- rozhodný den;

¹⁵ §360 odst. 1 ZPřem: „Změnou právní formy právnická osoba nezaniká ani nepřechází její jmění na právního nástupce, pouze se mění její vnitřní právní poměry a právní postavení jejích společníků.“

- znění společenské smlouvy, zakladatelské listiny nebo stanov společnosti nebo družstva po zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku;
- výhody poskytnuté zúčastněnými obchodními společnostmi nebo družstvy statutárním orgánům, dozorčí radě nebo kontrolní komisi (jsou-li zřizovány) nebo jejich členům a výhody poskytnuté znalci pro oceňování jmění společnosti nebo družstva;
- pakliže některý ze společníků nebo členů společnosti nebo družstva, jež se rozhodli změnit právní formu, nesouhlasil, je nutno připojit pravidla pro postup vypořádání a částku nebo alespoň způsob určení částky, jež mu připadne;
- náhrada vlastníkům vyměnitelných a prioritních dluhopisů a opčních listů;
- identifikační údaje osob, které budou členy statutárního orgánu, dozorčí rady nebo kontrolní komise, pokud se zřizují (tj. firma, sídlo, identifikační číslo nebo jméno, příjmení, bydliště a rodné číslo) po zápisu změny v obchodním rejstříku;
- při změně právní formy na akciovou společnost:
 1. specifikace akcií (jmenovitá hodnota, forma, podoba, druh, počet) určených pro každého akcionáře včetně pravidel a lhůty pro jejich vydání;
 2. počet členů dozorčí rady, včetně počtu členů volených zaměstnanci společnosti.

5.6.2. Důvody změny právní formy

Jak již bylo řečeno v úvodu této kapitoly, obchodní společnosti procházejí vývojem, který se může lišit dle typu obchodní společnosti, oboru, ve kterém společnost podniká, dle vedení společnosti anebo podle kapitálu, který daná společnost má k dispozici. V podstatě bychom mohli obchodní společnosti rozdělit do dvou skupin: jednak společnosti s velkým obchodním potencionálem, kterého jsou si vědomy, a který chtějí využít k zhodnocení hodnoty společnosti a především k vlastnímu růstu; a za druhé společnosti, které nemají tendence k dramatickému růstu společnosti, byť by vedl k značnému zhodnocení společnosti, tedy takové společnosti, které nemají

snahu stát se „velkými“ korporacemi. Tyto společnosti obvykle mívají formu osobních obchodních společností. Osobní společnosti jsou charakterizovány převážně faktem, že na jejich vedení ale i provozu se přímo podílí společníci, kteří jsou vlastníky společnosti. Očekává se osobní intervence společníků. Avšak společnosti, které jsou tímto způsobem vázány na jediného nebo několik málo lidí mají obvykle nižší přístup ke kapitálu potřebnému pro svůj rozvoj. Vlastník osobních společností za závazky ručí nejenom celým majetkem firmy, ale i majetkem vlastním. Z tohoto pohledu se podnikání může jevit jako riskantní, nutno však podotknout, že rozvaha zavázání se ke konkrétním závazkům společnosti, je zcela na uvážení tohoto společníka, který si je a měl by si být vědom všech rizik, které dané závazky mohou přinášet pro firmu i pro něj osobně. Nejtypičtější formou osobní obchodní společnosti je veřejná obchodní společnost. Společníci této společnosti ručí za závazky společnosti celým svým majetkem, očekává se osobní vklad společníků představující vlastní práci. Přístup k možnému kapitálu společnosti je omezen vklady společníků. Tento problém může elegantně řešit komanditní společnost. Společníky zde dělíme na dvě skupiny. Komanditisty a komplementáře. Zatímco komplementáři mají na starost obchodní vedení společnosti a za závazky společnosti rovněž ručí celým svým majetkem, komanditisté ručí pouze do výše nesplaceného vkladu zapsaného v obchodním rejstříku. Od komanditistů se zároveň nevyžaduje a neočekává obchodní vedení společnosti, ani jejich osobní intervence na fungování společnosti. Druhou kategorií obchodních společností jsou kapitálové obchodní společnosti. Jedná se o ty společnosti, které mají jistý ekonomický potenciál a schopnost vytvořit si svou pozici na trhu. Tyto společnosti obvykle nebývají přímo závislé na konkrétní osobě, jak tomu je u osobních obchodních společností. Je zde snadnější přístup ke kapitálu společnosti a zároveň je zde dostatečně opatřena míra ochrany společníků, co se týče ručení za závazky společnosti. Na hranici mezi osobními a kapitálovými společnostmi stojí společnost s ručením omezeným. Jedná se o formu kapitálové obchodní společnosti, kterou však charakterizují pozitivní znaky jak z osobních, tak kapitálových společností. Společníci zde ručí za závazky společnosti pouze do výše svých nesplacených vkladů zapsaných v obchodním rejstříku, zároveň však společenská smlouva může vyžadovat osobní intervenci společníků na účelu podnikání společnosti. A na rozdíl od například akciové společnosti, jež je typickým představitelem kapitálových obchodních společností, jsou společníci společnosti známi, nikoli odcizeni (např. majitelé akcií na doručitele).

Výkonným orgánem společnosti je valná hromada, kde společníci rozhodují o vedení společnosti. Samotné vedení však provádí statutární orgán společnosti, kterým je / jsou jednatel / é. Jednateli mohou být společníci. Kapitál společnosti je možné navýšit jak vkladem společníků, tak i přijetím nového společníka. U již zmíněné akciové společnosti je myšlenka separace společníků od společnosti vedena k dokonalosti. Společníkem, může být i osoba, která není společnosti známa, především prostřednictvím tzv. akcií na doručitele. Společníci, kteří jsou u akciové společnosti nazýváni akcionáři, se scházejí na valné hromadě, kde prostřednictvím hodnoty svých akcií rozhodují o vedení společnosti. Skutečné vedení zde provádí statutární orgán společnosti, který se nazývá představenstvo a jehož členové jsou voleni valnou hromadou. Možnost navýšení kapitálu je zde nejsnadnější, například emisí nových akcií. Všechny tyto oblasti mohou být dostatečným důvodem pro přeměnu společnosti, konkrétně pak pro změnu právní formy podnikání. Společníci osobních ale i kapitálových společností mohou mít v závislosti na mnoha faktorech potřebu zbavit se ručení vlastním majetkem, mají potřebu zjednodušit přístup ke kapitálu, přibrat dalšího společníka, ale také navýšit ručení majetku společnosti (Společnost s ručením omezeným může ručit pouze do výše 200,000,- Kč, tedy hodnoty základního kapitálu. Představme si situaci, kdy daná společnost obchoduje s dodavateli o zboží v hodnotě několika milionů korun, pro dodavatele se nemusí jednat o dostatečně solventního obchodního partnera a ke zmíněnému obchodu nemusí dojít) atp.

Charakteristiky a možnosti daných obchodních společností a družstva nám přiblíží následující tabulky. Zaměřili jsme se zde na 7 oblastí, které primárně společnost zhodnocuje, jestliže se rozhoduje o formě podnikání. Jsou jimi: ručení společnosti a společníků, oprávnění k řízení, nezbytný počet zakladatelů, nároky na počáteční kapitál, administrativní náročnost, účast na zisku nebo ztrátě, finanční možnosti, tedy možnosti (tj. možný přístup ke kapitálu).

Tabulka 1: Charakteristika veřejné obchodní společnosti

Veřejná obchodní společnost (dále V.O.S.)	
Ručení	Všichni společníci V.O.S. ručí za závazky společnosti stejně, nerozdílně a neomezeně do výše svého majetku.
Oprávnění k řízení	Není-li společenskou smlouvou stanoveno jinak, pak jsou k řízení oprávněni všichni společníci.
Počet zakladatelů	Pro založení společnosti jsou nutné alespoň dvě osoby, a to jak právnické tak i fyzické.
Nároky na počáteční kapitál	Žádné náklady
Administrativní náročnost	Vyžaduje se notářsky ověřená společenská smlouva, povolení o živnosti vydané Živnostenským úřadem a zápis do Obchodního rejstříku.
Účast na zisku (ztrátě)	Nestanoví-li společenská smlouva jinak, ztrátu i zisk si společníci rozdělí stejným dílem.
Finanční možnosti	V.O.S. má značně omezený přístup ke kapitálu. Vlastní kapitál společnosti je výlučně tvořen vklady společníků. Možnost navýšení kapitálu společnosti je tedy možná pouze zvýšením osobních vkladů společníků, přijetím nového společníka anebo přijetím tichého společníka. V.O.S. má samozřejmě obtížnější přístup k možným finančním úvěrům.

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 2: Charakteristika komanditní společnosti

Komanditní společnost (dále K.S.)	
Ručení	Společníci K.S. rozeznáváme dvojího druhu: komanditisté a komplementáři, kteří se odlišují i ve způsobu ručení za závazky společnosti. Komplementáři ručí neomezeně celým svým osobním majetkem, zatímco komanditisté ručí pouze do výše svého nesplaceného vkladu, zapsaného v Obchodním rejstříku.
Oprávnění k řízení	Kromě ručení jsou komplementáři i komanditisté diferenciováni i v oprávnění k řízení K.S. Obchodní vedení společnosti připadá komplementářům, zatímco komanditisté smějí pouze nahlížet do účetnictví. Nemají právo vést společnost a jejím jménem jednat.
Počet zakladatelů	Pro založení K.S. jsou nutné alespoň dvě osoby, ať už fyzické nebo právnické. Vždy však musí být alespoň jednou osobou komanditista a alespoň jednou osobou komplementář.
Nároky na počáteční kapitál	Vklady komplementářů nejsou určeny, avšak minimální vklad každého komanditisty je stanoven na 5,000,- Kč.
Administrativní náročnost	Administrativní nároky na založení K.S. jsou srovnatelné s V.O.S.. Jsou jimi společenská smlouva, která je notářsky ověřená, povolení živnosti a zápis do Obchodního rejstříku.
	Způsob rozdělení zisku se opět odvíjí

Účast na zisku (ztrátě)	od faktu, že máme dvě skupiny společníků. Zisk se rozdělí na polovinu mezi obě tyto skupiny (bez ohledu na počet společníků v každé z nich). Zatímco komplementáři si rozdělí svojí polovinu rovným dílem, komanditisté si svou polovinu zisku dále rozdělí podle výše splacených vkladů zapsaných v Obchodním rejstříku.
Finanční možnosti	Hodnota vlastního kapitálu společnosti je tvořena vklady komanditistů. Od tohoto bodu se rovněž odvíjí možnosti navýšení vlastního kapitálu: navýšení vkladů jednotlivých komanditistů, přijetí nového společníka (komanditisty), přijetí tichého společníka. I K.S. má obtížnější přístup k finančním úvěrům, nicméně pozitivem je, že vklady společníků – komanditistů jsou zachyceny v Obchodním rejstříku, což zvyšuje důvěryhodnost společnosti při obchodních stycích.

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 3: Charakteristika společnosti s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným (dále S.R.O.)	
Ručení	Nejtypičtějším znakem S.R.O. je právě ručení, které, jak vyplývá z názvu společnosti, je omezené, a to do výše zapsaného obchodního jmění uveřejněného v Obchodním rejstříku. Společníci ručí pouze do výše svých nesplacených vkladů, které jsou jednotlivě zapsány rovněž v Obchodním rejstříku.
Oprávnění k řízení	Společnost je kapitálovou obchodní společností, a proto je zde stanovený statutární orgán společnosti, který je představován jednatelem nebo jednatelem. Tito jsou jmenováni valnou hromadou (nejvyšším orgánem S.R.O.)
Počet zakladatelů	Na rozdíl od osobních obchodních společností může být S.R.O. založena i jedinou osobou, a to jak právnickou, tak i fyzickou. Nejvýše však může mít 50 společníků.
Nároky na počáteční kapitál	Minimální výše základního kapitálu společnosti je nyní 200,000,- Kč. Minimální výše vkladu každého společníka pak činí 20,000,- Kč.
Administrativní náročnost	U kapitálových společností je administrativní náročnost mnohem vyšší. V tomto případě je vyžadována notářem ověřená společenská smlouva nebo i zakladatelská listina (v případě společnosti jediného společníka), povolení živnosti vydané Živnostenským úřadem, splacení alespoň 30% základního

	kapitálu, avšak alespoň 100,000,- Kč (u společnosti jediného společníka splacení celého základního kapitálu) před zápisem do Obchodního rejstříku.
Účast na zisku (ztrátě)	Zisk je rozdělován mezi společníky podle výše splacených obchodních podílů každého společníka.
Finanční možnosti	Jak již bylo řečeno minimální výše základního kapitálu je stanovena na 200,000,- Kč. S.R.O. nabízí pohodlnější přístup k navýšení kapitálu společnosti: navýšení vkladů jednotlivých společníků, přijetí dalšího společníka, přijetí tichého společníka. Jelikož se u kapitálových společností neočekává osobní účast na řízení podniku, může se navýšení kapitálu stát otázkou oslovení investorů, tedy nejenom osob přímo spojených a zainteresovaných na dané společnosti.

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 4: Charakteristika akciové společnosti

Akciová společnost (dále A.S.)	
Ručení	Za závazky ručí společnost do výše svého základního jmění zapsaného v Obchodním rejstříku. Akcionáři za závazky společnosti neručí.
Oprávnění k řízení	Obchodní vedení společnosti přísluší pro tento úkol vytvořenému statutárnímu orgánu, kterým je představenstvo společnosti. Členové představenstva jsou voleni valnou hromadou společnosti, která je zároveň nejvyšším orgánem společnosti. Zároveň je nezbytné zmínit povinnost vytvoření dozorčí rady.
Počet zakladatelů	A.S. může být založena i jedinou osobou, je-li touto právnická osoba, ale mohou to být i alespoň dvě osoby fyzické.
Nároky na počáteční kapitál	Nároky se u akciové společnosti liší podle způsobu založení. Rozeznáváme dva způsoby: simultánní a sukcesivní (viz. 6.2.3. Založení a vznik akciové společnosti). Počáteční kapitál pak činí 2,000,000,- Kč, respektive 20,000,000,- Kč.
Administrativní náročnost	Pro založení akciové společnosti jsou nezbytné následující náležitosti: zakladatelská smlouva nebo zakladatelská listina ověřená notářem, a to včetně návrhu stanov společnosti, proběhnuvší proces upisování akcií (veřejné nebo neveřejné), splacení alespoň 30% jmenovité hodnoty upsaných akcií a celého emisního ážia, notářský

	zápis o konání ustavující valné hromady nebo rozhodnutí zakladatelů o založení společnosti, povolení živnosti a samotný zápis společnosti do Obchodního rejstříku.
Účast na zisku (ztrátě)	O naložení se ziskem společnosti rozhoduje valná hromada. V případě, že rozhodne o vyplácení dividend, je pak část zisku, určená k vyplácení formou dividend rozdělena mezi akcionáře v poměru jmenovité hodnoty akcií daného akcionáře ke jmenovité hodnotě všech akcií všech akcionářů.
Finanční možnosti	Výše základního kapitálu A.S. je stanovena na 2,000,000,- Kč, respektive 20,000,000,- Kč. Navýšení kapitálu společnosti je možné například emisí nových akcií.

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 5: Charakteristika Družstva

Družstvo	
Ručení	Družstvo ručí neomezeně, avšak členové družstva vůbec neručí za závazky.
Oprávnění k řízení	Nejvyšším orgánem je členská schůze. Obchodní vedení připadá na předsedu družstva, respektive představenstvo.
Počet zakladatelů	Družstvo mohou založit i dvě právnické osoby nebo alespoň 5 fyzických osob.
Nároky na počáteční kapitál	Minimální základní kapitál činí 50,000,- Kč, navíc je zde povinnost zřizovat nedělitelný fond, který tvoří alespoň 10% zapisovaného kapitálu.
Administrativní náročnost	Pro založení družstva jsou nezbytné následující náležitosti: ustavující schůze musí rozhodnout o výši upisovaného základního kapitálu a stanovách, zvolí představenstvo a kontrolní komisi. O této ustavující schůzi se pořídí notářský zápis. Dále je nezbytné splacení alespoň poloviny zapisovaného základního kapitálu, doložení povolení živnosti a nakonec samotný zápis do Obchodního rejstříku.
Účast na zisku (ztrátě)	Zisk se dělí mezi členy v poměru splacených vkladů
Finanční možnosti	Minimální výše základního kapitálu je 50,000,- Kč . Možnost rozšíření kapitálu je další členský vklad a vstup členů. Přístup k úvěru závisí na velikosti vlastního kapitálu.

Zdroj: vlastní zpracování

6. Přeměna společnosti CITY-CAR

Jedním z primárních důvodů pro výběr této konkrétní společnosti, na níž by bylo možné ukázat nezbytné náležitosti přeměny právní formy podnikání, byla možnost přístupu k detailním informacím a samozřejmě skutečnost, že společnost prošla transformací. Vzhledem k tomu, že společnost změnila právní formu v roce 2008, tedy před vznikem zákona č. 125/2008 Sb., Zákona o přeměnách obchodních společností a družstev, nabízí se srovnání legislativy v době přeměny této společnosti s aktuálně platnou legislativou představovanou zmíněným zákonem. Dalším důvodem k výběru této společnosti je má osobní účast ve statutárním orgánu, tj. představenstvu akciové společnosti.

V případě společnosti CITY-CAR došlo k přeměně společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost. Z toho důvodu prvně podrobně charakterizujeme tyto dva druhy společností. Dále zde bude popsán způsob, jakým společnost postupovala při přeměně právní formy podnikání.

6.1. Společnost s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným je kapitálová obchodní společnost. Typickým znakem této společnosti je tvorba základního kapitálu, který vytvářejí společníci. Základní kapitál vytváří maximální hranici, do jejíž výše společnost ručí, sami společníci pak ručí do výše svého nesplaceného vkladu. Za nesplacený vklad se má takový, jehož splacení není zapsáno v Obchodním rejstříku. Přesněji je společnost s ručením omezeným definována v §105 odst. 1 ObchZ .

Jedná se o právnickou osobu, která je tvořena buď právnickými nebo fyzickými osobami. Společnost může založit i jediná osoba, a to jak fyzická, tak i právnická. Takováto společnost však nemůže být jediným společníkem nebo jediným zakladatelem jiné společnosti s ručením omezeným, jak udává §105 odst. 2 ObchZ. Společnost může mít maximálně 50 společníků, fyzických nebo právnických osob.

Jak již bylo řečeno, společnost s ručením omezeným je představitelem kapitálové obchodní společnosti, avšak na rozdíl od akciové společnosti, která je typickou představitelkou kapitálových společností, společnost s ručením omezeným má i některé znaky typické spíše pro osobní společnosti. „*Společnost s ručením omezeným stojí na pomezí kapitálových a osobních společností a představuje přechodnou formu, v níž jsou spojeny výhody charakteristické pro obě skupiny společností – společníci společnosti s ručením omezeným již nepřebírají neomezené ručení za závazky společnosti, ale nejsou společnosti odcizeni tak, že by jí nebyli vůbec známi a řízení společnosti by převzaly třetí osoby.*“¹⁶ Jako znaky typické spíše pro osobní obchodní společnosti vidíme například možnost ručení společníků¹⁷ za závazky společnosti či za závazky ostatních společníků, možnost omezení převodu podílů, možnost rozhodování o společnosti i mimo valnou hromadu, atp.

Ručení společnosti je pouze do výše zapsaného základního kapitálu společnosti. Každý se společníků ručí pouze do výše nesplaceného vkladu společníka zapsaného do obchodního rejstříku. Výše základního kapitálu je minimálně 200,000,- Kč, minimální výše vkladu každého společníka je 20,000,- Kč, avšak vždy hodnota dělitelná tisíci. Vklad společníka může nabývat dvou forem, peněžitý a nepeněžitý vklad. Nepeněžitým vkladem rozumíme majetek, který je ocenitelný penězi a nezbytnou podmínkou je, že tento majetek je využitelný v podnikání dané právnické osoby, tedy se přímo týká předmětu podnikání společnosti. Jako nepeněžitý vklad nelze vložit práci nebo poskytnutí služeb některým ze společníků. Na rozdíl od peněžitých vkladů musí být nepeněžitý vklad převeden na správce vkladů ještě před zápisem do obchodního rejstříku a to v plné výši. Nebude-li převedeno majetkové právo k nepeněžitému vkladu na společnost, je společník, který tento vklad vkládá, povinen splatit hodnotu nepeněžitého vkladu v penězích.

Společnost se zakládá za účelem podnikání, tj. soustavná obchodní činnost prováděná za účelem zisku, nebo za jiným účelem.

¹⁶ Eliáš, K., Bartošíková, M., Pokorná, J. a kol.: Kurs obchodního práva. Právnické osoby jako podnikatelé. 5. Vydání. Praha: C.H.Beck, 2005, 653 s.

6.1.1. Založení a vznik společnosti

Společnost se zakládá k datu sepsání společenské smlouvy nebo zakladatelské listiny. Tyto dokumenty, specificky pak společenská smlouva, mají zákonem stanovené údaje, které musí zmiňovat. Jedná se o: firmu a sídlo společnosti, určení společníků uvedením firmy nebo názvu a sídla právnické osoby nebo jména a bydliště fyzické osoby, předmět podnikání (činnosti), výši základního kapitálu a výši vkladu každého společníka včetně způsobu a lhůty splacení vkladu, jména a bydliště prvních jednatelů společnosti a způsob, jakým jednají jménem společnosti, jména a bydliště členů první dozorčí rady, pokud se zřizuje, určení správce vkladu jiné údaje, které vyžaduje tento zákon.¹⁸ Společenská smlouva, popřípadě zakladatelská listina se podává spolu s návrhem na zapsání do obchodního rejstříku na rejstříkový soud. Pro zapsání společnosti je rovněž nutné doložit, že bylo splaceno alespoň 30% základního kapitálu, minimálně však 100,000,-Kč a celé emisní ážio, respektive u společností s jediným zakladatelem musí být splacena celá výše základního kapitálu. Návrh na zápis do obchodního rejstříku podepisují všichni jednatelé. Tento návrh se podává nejpozději do 90 dnů ode dne sepsání zakládacích dokumentů, respektive od získání rozhodnutí o živnosti. Návrh musí být rovněž podán v souladu s §32-33 Obchodního zákoníku.

6.1.2. Práva a povinnosti společníků

Obchodní zákoník vymezuje pouze některá kogentní ustanovení, kterými se musí daná právnická osoba řídit, avšak ujednání v ostatních ohledech je značně dispozitivní a stanovuje způsoby řešení, pro případ, že by se strany nedohodly na něčem jiném. Myšlenkou dispozitivnosti jsou ovlivněna i následující ustanovení. Práva společníků jsou dle (Doc. JUDr. Miroslava Bartoškové, 2006) „Společnost s ručením omezeným, následující“: povinnost splatit vklad, příplatková povinnost, povinnost převzít uvolněný vklad, povinnost při nesplacení nepeněžního vkladu a další obvyklé povinnosti společníků, jako jsou: povinnost osobní účasti na společnosti, povinnost přispět na vytvoření rezervního fondu, povinnost zaplatit emisní ážio.

¹⁸ §110 odst. 1 ObchZ

Povinnost splatit vklad: společník se zavazuje, že před podáním návrhu na zapsání společnosti do obchodního rejstříku splatí celé emisní ážio a alespoň 30% peněžitého vkladu, a nejpozději do 5 let od vzniku společnosti splatí zbytek vkladu, udává §113 odst. 1 ObchZ.

Práva společníků: zákonem upravená práva společníků: práva k řízení společnosti a ke kontrole její činnosti, právo podílet se na zisku společnosti, právo na vypořádací podíl, právo na podíl na likvidačním zůstatku, právo na přednostní převzetí vkladů na zvýšení základního kapitálu, vrácení vkladu, právo na svolání valné hromady, právo podat jménem společnosti žalobu, právo podat žalobu na prohlášení neplatnosti usnesení valné hromady soudem.

6.1.3. Vnitřní organizace společnosti s ručením omezeným

Obecné mínění o kapitálových společnostech naznačuje, že se zde vyžaduje pouze minimální míra intervence společníků na řízení a vedení společnosti. Společnost je vedena prostřednictvím statutárních orgánů, které jsou voleny právě společníky. Z tohoto důvodu máme zákonem stanovený termín „**valná hromada**“, tedy orgán, který sdružuje všechny společníky společnosti. Prostřednictvím jednání na valné hromadě mají společníci právo rozhodovat o obchodním vedení společnosti. Do působnosti valné hromady patří především: potvrzení a schválení takového **jednání**, které proběhlo **před vznikem společnosti**. Ke schválení jednání před vznikem společnosti dochází na první valné hromadě, kde je společníkům předložen seznam těchto jednání a valná hromada rozhoduje o jejich schválení¹⁹. Společníci mají rovněž právo kontrolovat a nahlížet do **účetních dokladů**, konkrétněji pak schvalovat řádnou, mimořádnou a konsolidovanou účetní závěrku a rovněž rozhodují o zdrojích, z nichž budou kryty případné ztráty nebo o způsobu rozdělení zisku společnosti. Ačkoli není společnost s ručením omezeným ze zákona povinna vytvářet při vzniku společnosti **stanovy**, mohou se na této otázce dohodnout společníci ve společenské smlouvě, resp. zakladatel v zakladatelské listině. V případě existence stanov, valná hromada rozhoduje o jejich změnách a samozřejmě je schvaluje.

¹⁹ Nedojde-li ke schválení tohoto jednání, je zavázanou osobou ten, kdo toto jednání uskutečnil.

Jak již bylo zmíněno, společnost vytváří společenskou smlouvu nebo zakladatelskou listinu. O veškerých změnách **společenské smlouvy** rovněž rozhoduje valná hromada. Má-li být navýšena nebo snížena²⁰ **hodnota základního kapitálu**, je rovněž nezbytný souhlas valné hromady, primárně z toho důvodu, že navýšení základního kapitálu probíhá především navýšením vkladů společníků. Všechny otázky týkající se **jednatelů** a členů **dozorčí rady**, tj. odměňování, jmenování a odvolávání. **Vyloučení společníka**. Rozhodnutí o **zrušení společnosti**, **přeměně společnosti**, vstupu společnosti do **likvidace**, jmenování osoby likvidátora a rozhodnutí o jeho odměně. Pravomoc valné hromady v případě rozhodnutí o zrušení nebo přeměně společnosti může být společenskou smlouvou upravena, a přičknuta jinému orgánu společnosti a další otázky vymezené §125 odst. 1 ObchZ.

Valná hromada je svolávána jednatelem společnosti nejméně jedenkrát za rok. Aby mohla být valná hromada usnášení se schopná, vyžaduje se přítomnost společníků, jejichž hlasy v souhrnu představují alespoň $\frac{1}{2}$ základního jmění společnosti, společenská smlouva může požadovat i vyšší poměr. Je-li valná hromada schopná se usnášet může rozhodovat o otázkách i prostou většinou hlasů, avšak u některých otázek může zákon nebo společenská smlouva vyžadovat i vyšší poměr hlasů.

Jednatelé: jedná se o statutární orgán společnosti s ručením omezeným. Jednatelům může být jedna, ale i více fyzických osob jmenovaných valnou hromadou společnosti a to buď z řad společníků, anebo jiných fyzických osob. Každý jednatel (platí i pokud je více jednatelů ve společnosti) je oprávněn jednat samostatně jménem společnosti, pokud společenská smlouva nebo stanovy nestanoví něco jiného.

Dozorčí rada: u společnosti s ručením omezeným není zákonná povinnost zřizovat dozorčí radu. O tom, zda bude dozorčí rada ustanovena, rozhodují buď společníci ve společenské smlouvě, respektive zakladatelské listině, nebo později změnou společenské smlouvy, respektive zakladatelské listiny. Pakliže společnost zřizuje dozorčí radu, je tato skutečnost, spolu s jmenovanými členy dozorčí rady a jejich identifikací, zapsána do Obchodního rejstříku.

²⁰ Nikdy ne pod minimální hranici stanovenou zákonem, a sice 200,000,- Kč.

6.1.4. Zrušení a zánik společnosti s ručením omezeným

Důvody a způsoby zrušení společnosti s ručením omezeným se téměř neliší od obecných ustanovení pro zrušení obchodních společností, (viz 3. Zrušení a zánik společnosti – jednotlivé způsoby). I zde obchodní zákoník nabízí dvě formy zrušení společnosti: s likvidací a bez likvidace. Jestliže má společnost právního nástupce nebo byl-li zrušen konkurs rozhodnutím soudu pro nedostatek majetku, zrušuje se společnost bez likvidace, v ostatních případech s likvidací.

Není-li stanovami, společenskou smlouvou nebo zakladatelskou listinou stanoveno něco jiného, o zrušení společnosti s likvidací rozhoduje valná hromada společnosti.

6.2. Akciová společnost

Akciová společnost je typickou představitelkou kapitálových obchodních společností. Od společníků akciové společnosti se na rozdíl od osobních společností, nebo do jisté míry od společnosti s ručením omezeným, neočekává osobní intervence společníka na činnosti podniku, jednoduše řečeno společník do společnosti přináší kapitál, nikoli vlastní schopnosti. Především výše základního kapitálu je pro akciové společnosti typickým znakem. Fakt, že soustředění kapitálu do „jedné ruky“ vytváří silnější obchodní pozici, naznačuje i (Eliáš, Bartošíková, Pokorná, & a kolektiv, 2005) Kurs obchodního práva - právnické osoby jako podnikatelé. Autoři se o nejvýznamnějších kladech akciové společnosti vyjadřují takto: „*Volná vazba společníka ke společnosti: akcionář se totiž může v podstatě kdykoli rozhodnout, že se svého členského poměru převodem akcie zbaví; možnost společnosti dalším upisováním akcií zvyšovat svůj základní kapitál, a tím i majetek a využít vlastní kapitálové síly k hospodářské expanzi teritoriálně nebo oborově široce zaměřené; možnost pružně investovat do koupě akcií prosperujících nebo hospodářsky slibných společností, a tak akumulovat vlastní majetek a chránit jej před inflací.*“²¹ Jako hlavní

²¹ Eliáš, K., Bartošíková, M., Pokorná, J., & a kolektiv. (2005). *Kurs obchodního práva - Právnické osoby jako podnikatelé* (5. vyd.). Praha: C.H.Beck.

nevýhody pak vidí: „Více či méně důsledné oddělení akcionářů jako podílníků od „jejich“ společnosti, a v důsledku toho i vysoká autonomizace profesionalizovaného managementu, který ve svých aktivitách může sledovat víc své zájmy než zájmy společnosti a akcionářů; riziko vzniku vysoké byrokratizace ve správě a řízení společnosti a jejích důsledků, v rámci toho např. nebezpečí nepružných reakcí na změny tržního klimatu, celkové těžkopádnosti rozhodování, rozměňování odpovědnosti ve složitých vnitřních vazbách společenské organizace atp.“²²

S akciovou společností jsou spojeny i některé velmi typické znaky, které ji definují. Primárním znakem je rozdělení základního kapitálu na akcie. Počet a jmenovitá hodnota těchto cenných papírů se dále specifikuje v zakladatelské smlouvě. Akcionář, který splatil celou výši emisního ážia a celou jmenovitou hodnotu upisovaných akcií, neručí za závazky společnosti.

6.2.1. Akcie

Jedná se o cenný papír ztělesňující práva a povinnosti akcionáře²³. Pro potřeby obchodního zákoníku dělíme akcie dle formy: na akcie na jméno²⁴ (jedná se o cenné papíry na řad), na akcie na majitele²⁵ (jedná se o cenné papíry na doručitele), a na akcie dle druhu, tj. akcie listinné²⁶ nebo zaknihované²⁷. Další druhy akcií se liší především v oblasti vtělených „bonusových“ práv, která mohou zahrnovat. Obecně platí, že nelze vytvářet nové druhy akcií a to ani stanovami.

²² Eliáš, K., Bartošková, M., Pokorná, J., & kolektiv. (2005). *Kurs obchodního práva - Právnícké osoby jako podnikatelé* (5. vyd.). Praha: C.H.Beck.

²³ §155 odst. 1 ObchZ : „Akcí je cenným papírem, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se podle tohoto zákona a stanov společnosti na jejím řízení, jejím zisku a na likvidačním zůstatku při zániku společnosti. Osoba, která se podílí na základním kapitálu společnosti, je oprávněna vykonávat práva akcionáře jako společníka, i když společnost dosud nevydala akcie nebo zatímní listy, a to ode dne zápisu základního kapitálu, na němž se podílí, od obchodního rejstříku.“

²⁴ U akcií na jméno je dle § 156 odst. 2 ObchZ povinnost vést „seznam akcionářů, v němž se zapisuje označení druhu a formy akcie, její jmenovitá hodnota, firma nebo název a sídlo právnické osoby nebo jméno a bydliště fyzické osoby, která je akcionářem, popřípadě číselné označení akcie a změny těchto údajů.“ §156 odst. 4 ObchZ: „Stanovy mohou omezit, nikoliv však vyloučit převoditelnost akcií na jméno.“ §156 odst. 6 ObchZ: „Listinná akcie na jméno je převoditelná rubopisem a předáním. V rubopisu se uvede firma nebo název a sídlo právnické osoby nebo jméno a bydliště fyzické osoby, na niž se akcie převádí, a den převodu akcie. Na rubopis se jinak použijí přiměřené předpisy upravující směny. K účinnosti převodu akcie na jméno vůči společnosti se vyžaduje zápis o změně v osobě akcionáře v seznamu akcionářů. Společnost provede zápis týkající se změny v osobě akcionáře bez zbytečného odkladu poté, co jí bude taková změna prokázána.“

²⁵ §156 odst. 7 ObchZ: „Akcí na majitele je neomezeně převoditelná. Práva spojená s listinnou akcií na majitele vykonává ten, kdo ji předloží, nebo ten, kdo prokáže písemným prohlášením osoby, která vykonává úschovu nebo uložení podle zvláštního právního předpisu, že akcie je pro něho uložena podle zvláštního právního předpisu.“

²⁶ Jedná se o zhmotněný cenný papír, který má fyzickou podstatu (lze s ním fyzicky nakládat).

²⁷ Akcie, které jsou vedeny v Centrálním depozitáři cenných papírů.

Rozeznáváme následující druhy akcií: akcie kmenové, akcie prioritní a akcie se zvláštními oprávněními při výkonu hlasovacích práv.

Kmenové akcie: Jedná se o nejběžnější a nejpoužívanější druh akcie. Nejsou s nimi spojena žádná mimořádná práva. Druh akcie zde nemusí být uveden.

Prioritní akcie: S tímto druhem akcií jsou spojena práva na privilegovanou výplatu dividend (jsou-li vypláceny) anebo na privilegovanou výplatu ze zůstatku na likvidačním zůstatku. Zákon se ohledně těchto akcií nevyjadřuje kogentně a lze tedy akcionářům, kteří jsou vlastníky prioritních akcií, ve stanovách přiznat obě tato privilegia, ale zároveň lze tyto výhody „vyrovnat“ odejmutím jiných práv, například ztrátou hlasovacího práva. Nutno dodat, že nikdy nelze akcionáře zcela zbavit práv na hlasování, a proto i v tomto případě má majitel prioritní akcie právo hlasovat a to vždy ve dvou případech: jednak pokud nejsou vypláceny prioritní dividendy, a za druhé vždy tehdy, když zákon vyžaduje hlasování dle jednotlivých druhů akcií (viz §186 odst.4 ObchZ).

Akcie se zvláštními oprávněními při výkonu hlasovacích práv: Tzv. „zlaté akcie“: zahrnují zvláštní hlasovací práva pouze tehdy, jsou-li majiteli těchto akcií a) Fond národního majetku ČR, b) Pozemkový fond ČR. Pokud jsou tyto akcie převedeny na jinou osobu, jejich zvláštní hlasovací práva zanikají.

6.2.1.1. Zatímní listy

Zatímní list, tzv. „*prompesa*“, je cenný papír. Formou bychom jej zařadili mezi cenné papíry na řad. Jedná se o cenný papír, který je poskytnut upisovateli při zakládání akciové společnosti a to po zapsání společnosti do obchodního rejstříku. Poskytuje se pouze tomu upisovateli, který doposud nesplatil celý emisní kurs daných akcií. Jakmile je tento emisní kurs splacen, jsou upisovateli na základě zatímního listu vydány akcie v požadované výši. Každý upisovatel může mít maximálně jeden zatímní list od jedné společnosti, pakliže všechny jím upsané akcie jsou stejného druhu. Do zatímního listu jsou vtělena totožná práva jako do akcií, které tento list nahrazuje.

Primární povinností vyplývající z tohoto zatímního listu je povinnost splatit výši nesplaceného emisního kursu

Náležitosti tohoto cenného papíru jsou následující: identifikace cenného papíru, tedy informace o tom, že se jedná o zatímní list; datum vydání zatímního listu; identifikace společnosti, k jejímž akciím se zatímní list vztahuje: obchodní firma, sídlo, výše základního kapitálu; identifikace osoby vlastníci zatímní list: obchodní firma a sídlo nebo jméno a bydliště vlastníka zatímního listu; hodnota zatímního listu: jmenovitá hodnota upsaných a nesplacených akcií; specifikace upsaných akcií: druh, forma, podoba, počet akcií, které zatímní list nahrazuje; výše splaceného emisního kursu a výše doposud nesplaceného.

6.2.3. Založení a vznik akciové společnosti

Společnost může být založena i jedinou osobou, pakliže se jedná o právnickou osobu, nebo alespoň dvěma fyzickými osobami. Učiní tak sepsáním a ratifikací zakladatelské smlouvy, respektive zakladatelské listiny, jedná-li se o společnost jediné zakládající osoby. Zakladatelská smlouva / listina má zákonem stanovené náležitosti, které musí bezpodmínečně zmiňovat. Jedná se o identifikaci zakládané společnosti, tedy informace o firmě (tj. názvu), sídle a činnosti, kterou se chce společnost zabývat (předmět podnikání), výši základního kapitálu a jeho rozvržení na akcie, a sice co se týče podoby, druhu, formy a jmenovité hodnoty jednotlivých akcií spolu s vymezením práv spojených s konkrétními akciemi, pokud se zamýšlí emitovat odlišné akcie. Dále zakladatelská smlouva / listina musí obsahovat: identifikaci správce vkladu, návrh stanov vznikající společnosti, specifikaci emisního kursu co do výše, způsobu a doby splacení, má-li být emisní kurs splacen nepeněžitými vklady, je nezbytné uvést i charakteristiku, způsob ocenění a splacení nepeněžitého vkladu a kolik akcií o jaké jmenovité hodnotě bude za tento nepeněžitý vklad vkladateli poskytnuto. Dále musí zahrnovat: přibližné náklady spojené se založením společnosti, popřípadě i náklady spojené s veřejnou nabídkou akcií, má-li dojít k sukcesivnímu založení společnosti, informaci zda dojde k simultánnímu či sukcesivnímu založení společnosti. Konkrétně jsou pak tyto náležitosti uvedeny v §163 odst. 1. písm. a) až i) ObchZ.

Jak již bylo naznačeno, akciová společnost může být založena dvěma způsoby, sukcesivním a simultánním založením, tedy s veřejným úpisem akcií nebo bez veřejného úpisu akcií. Tyto dva způsoby se od sebe liší co do nezbytných náležitostí, tak i náročnosti. Povinnými náležitostmi jsou údaje zapisované do zakladatelské smlouvy, respektive zakladatelské listiny, které se však v případě sukcesivního založení doplní o další informace specifikující upisování akcií, a sice čas a místo upisování, postup pro upisování, splatnost emisního kursu a jmenovité hodnoty akcií včetně informací kdy a kam se mají tyto hodnoty splatit. Dále je potřeba zmínit jakým způsobem byla stanovena hodnota emisního kursu. Práva spojená s upisovanými akciemi. Kde a jakým způsobem bude svolána ustavující valná hromada. Způsob tvorby rezervního fondu. Přesná specifikace těchto náležitostí je pak v §163 odst. 2. písm. a) a ž i) ObchZ.

6.2.4. Stanovy akciové společnosti

Stanovy společnosti jsou povinně sepisovaným dokumentem, bez něhož nemůže být akciová společnost založena. Jedná se o dokument primárně spravující vnitřní vztahy, organizaci a organizační strukturu společnosti. Zahrnuje především specifikaci vzájemných vztahů mezi společností a akcionáři (společníky). Jelikož se jedná o dokument povinný ze zákona, zákon udává i některé nezbytné náležitosti stanov: identifikace společnosti, k níž se vztahují (firma, sídlo, činnost společnosti, hodnotu základního jmění specifikace emisního kursu akcií a jeho splácení, určení podoby, druhu, formy, jmenovité hodnoty emitovaných akcií a počet hlasů s nimi spojenými), informace o valné hromadě (kdy a jakým způsobem je valná hromada svolávána, specifikace otázek spadajících do její pravomoci, náležitosti pro usnášení se schopnost valné hromady, popřípadě zvýšení nezbytného poměru pro odsouhlasení konkrétních otázek), informace o dozorčí radě a představenstvu (délka funkčního období, způsob volby, počet členů těchto orgánů, vymezení působnosti a usnášení se schopnost těchto orgánů), rezervní fond a způsob jeho tvorby, zisk nebo ztráta (způsoby krytí ztráty, rozdělení zisku), způsoby změny výše základního kapitálu a samotné rozhodnutí o změně výše základního kapitálu a veškeré změny stanov, jak udává §173 odst. 1 ObchZ, dále pak náležitosti uvedené v §174 ObchZ.

Založení akciové společnosti bez veřejné nabídky akcií = tzv. simultánní založení akciové společnosti²⁸: jedná se o jednorázové založení společnosti. Společníci - zakladatelé, resp. jediný zakladatel, sepiší zakladatelskou smlouvu / listinu, která má všechny povinné náležitosti viz výše, do níž jsou zahrnuty i statuty společnosti²⁹. Pro případ simultánního založení se nadále nevyžaduje ustavující valná hromada, jednoduše protože na všech nezbytných otázkách se zakladatelé dohodli již sepsáním zakladatelské smlouvy, kterou ratifikovali. Pro tento způsob založení je nezbytné, aby zakládající společníci v určitém podílu upsali celý základní kapitál společnosti, který je pro založení bez veřejné nabídky akcií stanoven na minimální hodnotu 2,000,000,- Kč.

Založení akciové společnosti s veřejnou nabídkou akcií = tzv. sukcesivní založení akciové společnosti³⁰: postup pro založení společnosti se zde, na rozdíl od simultánního založení, rozděluje do několika kroků. Nejprve je nutné sepsat zakladatelskou smlouvu, respektive zakladatelskou listinu, jejíž součástí bude i návrh stanov zakládané společnosti. Zakladatelská smlouva musí splňovat všechny již zmíněné údaje viz. §163 odst. 1 a odst. 2 ObchZ. Zde jsou podrobně charakterizovány i nezbytné údaje co se týče nově upisovaných akcií, postupu, způsobu, místě atp. upisování těchto akcií. Dále jsou jmenovány náležitosti pro postup při úpisu vyšším, než je plánovaný základní kapitál, nebo při nenaplnění stanovené hodnoty základního kapitálu, která pro akciovou společnost založenou s veřejnou nabídkou akcií je stanovena na minimální výši 20,000,000,- Kč. Je-li výše základního kapitálu upsána v požadované výši, svolávají zakladatelé ustavující valnou hromadu a to nejdéle do 60 dnů ode dne upsání základního kapitálu avšak nejdříve po splacení celé výše emisního ážia a alespoň 30% jmenovité hodnoty akcií (alespoň 30% jmenovité hodnoty akcií každého z akcionářů a každého druhu). „*Ustavující valná hromada je způsobilá se usnášet, jestliže se jí účastní upisovatelé alespoň poloviny upsaných akcií, kteří mají právo se zúčastnit ustavující valné hromady (§169 odst. 1)*

²⁸ Tento způsob založení upravuje §172 ObchZ takto: „

- (1) *Jestliže se zakladatelé v zakladatelské smlouvě dohodnou, že v určitém poměru upisují akcie na celý základní kapitál společnosti, nevyžaduje se veřejná nabídka akcií a konání ustavující valné hromady.*
- (2) *Právní postavení, které má při založení společnosti na základě veřejné nabídky akcií ustavující valná hromada, mají zakladatelé.*
- (3) *Rozhodnutí, která jinak přijímá ustavující valná hromada, musí být obsažena v zakladatelské smlouvě. Ustanovení § 170 odst. 1 se nepoužije.*
- (4) *Ustanovení odstavců 1 až 3 platí obdobně, zakládá-li společnost bez veřejné nabídky akcií jedna právnická osoba.“*

²⁹ Nikoliv však pouhý návrh stanov, ale jejich definitivní verze / podoba. A takto je nezbytné ji i označit.

³⁰ Tento způsob založení akciové společnosti upravuje §164 až 171 ObchZ.

a hlasovat na ní.“³¹ „Pro rozhodnutí ustavující valné hromady se vyžaduje souhlas většiny hlasů přítomných upisovatelů, kteří mají právo zúčastnit se ustavující valné hromady.“³² ustavující valná hromada má na rozdíl od řádné valné hromady některé zvláštní povinnosti, přesné znění v §171 ObchZ. Tato valná hromada především rozhoduje o založení společnosti, souvztažně s tím schvaluje návrh stanov nebo pozměňuje znění stanov společnosti, ustavuje členy dozorčí rady a předsednictva (je-li k tomuto oprávněna ve znění zakladatelské smlouvy nebo stanov). Došlo-li při upisování akcií k úpisu nad navrženou výši základního kapitálu, rozhoduje valná hromada, zda pozmění výši základního kapitálu. Dále rozhoduje o přijetí nepeněžních vkladů společníků. O jednání ustavující valné hromady se pořizuje notářský zápis, který se spolu s odsouhlaseným zněním stanov předkládá při žádosti o zápis společnosti do obchodního rejstříku rejstříkovému soudu. Tento návrh podává představenstvo, které je zvoleno buď ustavující valnou hromadou, nebo dozorčí radou společnosti. Návrh na zápis do obchodního rejstříku podepíší všichni členové představenstva a připojí i zprávu správce vkladu o splacení emisního ážia a alespoň 30% hodnoty upisovaného základního kapitálu. Společnost vzniká k datu zápisu do obchodního rejstříku. O tom zda společnost splňuje náležitosti pro zápis do obchodního rejstříku, rozhoduje rejstříkový soud.

6.2.5. Organizace akciové společnosti

Valná hromada: jedná se o nejvyšší orgán společnosti. Je tvořen všemi akcionáři společnosti a rozhoduje o otázkách, které do její působnosti vkládá zákon anebo stanovy společnosti. Každý společník má právo, nikoliv však povinnost, účastnit se valné hromady a na této požadovat naplnění svých práv. Akcionář má právo účastnit se valné hromady také prostřednictvím svého zástupce anebo „na dálku“ tedy prostřednictvím obraz a zvuk přenášejících elektronických prostředků, stanoví-li stanovy tuto možnost, jak udává §184 odst. 2. Valná hromada je svolávána představenstvem společnosti nebo dozorčí radou (v některých zákonem či stanovami zvláště vymezených situacích). Řádná valná hromada by se měla konat minimálně

³¹ §170 odst. 2 ObchZ

³² §170 odst. 3 ObchZ

jednou za kalendářní rok nejpozději však do 6 měsíců od posledního dne účetního období, a orgány společnosti k tomu zmocněné pošlou či zveřejní pozvánku³³ na valnou hromadu alespoň 30 dní předem, a to způsobem určeným v zákoně a ve stanovách společnosti. Valná hromada je usnášení se schopná, je-li suma jmenovitých hodnot akcií přítomných akcionářů alespoň 30% základního kapitálu společnosti³⁴. Toto usnesení je dispozitivní, stanovy tedy mohou požadovat vyšší účast na valné hromadě. Pokud se stanovy nevyjadřují jinak, dle zákona platí, že pro různé otázky se může lišit i požadovaná většina³⁵ a to takto: nadpoloviční většina přítomných hlasů (usnášení se schopné valné hromady) rozhoduje o volbě a odvolávání členů představenstva a dozorčí rady, odměňování členů představenstva a dozorčí rady, schvalování účetní závěrky, rozdělení zisku. Dvoutřetinová většina rozhoduje v otázkách: změny stanov³⁶, změny výše základního kapitálu³⁷, schvalování některých smluv (uvedené v §67a ObchZ), zrušení společnosti (viz §186 odst. 2) ObchZ. Tříčtvrtinová většina hlasů pak rozhoduje o otázkách týkajících se akcií: změna druhu, formy akcií, změna práv, jež ztělesňuje určitý druh akcií, omezení převoditelnosti, např. povinnost nabídky k odkupu společníkům akciové společnosti před veřejnou nabídkou.

Představenstvo akciové společnosti je statutárním orgánem společnosti, který má na starost obchodní vedení společnosti jak navenek, tedy zastupuje společnost při jednání s třetími osobami, tak i s působností dovnitř na podnik. Představenstvo společnosti vykonává všechny činnosti, ke kterým je podle stanov a podle rozhodnutí valné hromady oprávněno. Členové statutárního orgánu akciové společnosti jsou voleni valnou hromadou, není-li ve stanovách určeno, že budou voleni dozorčí radou, a to alespoň nadpoloviční většinou. Minimální počet členů představenstva akciové společnosti je stanoven na 3, toto pravidlo neplatí pro akciové

³³ Dle §184 odst. 3 ObchZ: „Pozvánka na valnou hromadu nebo oznámení o konání valné hromady obsahuje alespoň

- a) Firmu a sídlo společnosti,
- b) Místo, datum a hodinu konání valné hromady,
- c) Označení, zda se svolává řádná, mimořádná nebo náhradní valná hromada,
- d) Pořad jednání valné hromady,
- e) Rozhodný den k účasti na valné hromadě, pokud byl určen, a vysvětlení jeho významu pro hlasování na valné hromadě. „

³⁴ §185 odst. 1 ObchZ

³⁵ Působnost valné hromady je zákonem vymezena v §187 odst. 1 ObchZ

³⁶ §187 odst. 1 písm. a) ObchZ : „Rozhodování o změně stanov, nejde-li o změnu v důsledku zvýšení základního kapitálu představenstvem podle § 210 nebo o změnu, ke které došlo na základě jiných právních skutečností.“

³⁷ §187 odst. 1 písm. b) ObchZ : „Rozhodování o zvýšení či snížení základního kapitálu nebo o pověření představenstva podle §210 ObchZ či o možnosti započtení peněžité pohledávky vůči společnosti proti pohledávce na splacení emisního kursu.“ a písm. c) : „Rozhodnutí o snížení základního kapitálu a o vydání dluhopisů podle §160 ObchZ .“

společnosti jediného akcionáře. Členové mohou být voleni nejvýše na pětileté funkční období, toto období může být i kratší, pokud je tato vůle vyjádřena ve stanovách společnosti, ale nikdy nemůže tuto dobu přesahovat. O výši odměny členů představenstva rovněž rozhoduje valná hromada. Dále představenstvo svolává valnou hromadu a s předstihem minimálně 30 dnů pozve jmenovitě akcionáře, jejichž akcie jsou vedeny „na jméno“ a vhodným způsobem, který je stanovený ve stanovách společnosti, zve i majitele těch akcií, které znějí na majitele. Na této valné hromadě představenstvo předkládá společníkům úplnou zprávu o vedení a hospodaření společnosti, spolu s řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou účetní závěrkou.

Dozorčí rada je kontrolní orgán akciové společnosti. Jedná se o povinně zřizovaný orgán, který má minimálně 3 členy, avšak vždy počet dělitelný číslem 3. Členy dozorčí rady jmenuje valná hromada, u společností s více než 50 zaměstnanci volí vždy 1/3 členů dozorčí rady zaměstnanci. Členové jsou voleni na maximálně pětileté období, stejně jako u členů představenstva i zde platí, že toto období může být kratší, je-li tato vůle vyjádřena ve stanovách společnosti, avšak nikdy ne delší než zmíněných 5 let. Rovněž o odměnách členů dozorčí rady rozhoduje valná hromada. Členem dozorčí rady se nesmí stát člen představenstva nebo prokurista (je-li určen). Mezi hlavní úkoly dozorčí rady patří dohled na hospodaření a podnikatelskou činnost společnosti a jejich soulad se stanovami a právními předpisy. Dozorčí rada má právo nahlížet do účetnictví a veškerých dokladů společnosti souvisejících s její podnikatelskou činností, přezkoumávat řádnou, mimořádnou a konsolidovanou účetní závěrku a rovněž vykonávat všechna práva a používat kontrolní mechanismy, ke kterým je zpravomocněna stanovami nebo obchodním zákoníkem. V případě nalezení pochybení v kontrolovaných dokumentech má dozorčí rada právo svolat valnou hromadu, stejně tak má právo svolat valnou hromadu v případě, že je k tomu vyzvána minoritními akcionáři, kteří splňují požadavky dle stanov, nebo zvláštních právních předpisů.

6.3. Postup pro přeměnu společnosti CITY-CAR

Historie společnosti:

Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku 2. července 1996 jako Hlásek společnost s ručením omezeným. Firma byla následně změněna na CITY-CAR, avšak forma podnikání zůstala společností s ručením omezeným. Jelikož byla společnost založena roku 1996, její základní kapitál činil 100,000,- Kč. Změna zákona představující navýšení hodnoty na současných 200,000,- Kč proběhla až v následujících letech. Základní kapitál společnosti byl pozměněn až s přeměnou společnosti na akciovou společnost.

Zakladateli a společníky společnosti byly, fyzická osoba Ing. Bohuslav Hlásek, a právnická osoba Hlásek spol. s r.o., která ovšem k datu 28. ledna 2008 ze společnosti odešla a společníkem se stala fyzická osoba, paní Lenka Hlásková. Vklady každého společníka činí 50,000,- Kč.

Údaje o společnosti před změnou právní formy společnosti:

- **Obchodní firma:** CITY-CAR s.r.o.
- **Právní forma:** společnost s ručením omezeným
- **Společníci:** 2 fyzické osoby
- **Základní kapitál:** 100,000,-Kč
- Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích v obchodním rejstříku v oddíle C, vložka 6293

Transformace společnosti:

Vedení společnosti se dohodlo o změně právní formy podnikání. Tento záměr byl uveřejněn 13. února 2008, dnem zpracování změny právní formy pak je 1. leden 2008.

Při změně právní formy společnost postupuje dle platných zákonů. Jak bylo řečeno v kapitole 5. „Přeměny společností“, zákon č.125/2008 Sb. vychází v platnost k 1. červenci 2008, do této doby transformace společností upravuje Obchodní zákoník, a to §69 až §69h, samotnou změnu právní formy pak řeší §69d.

Dle §69d odst. 2 je ke změně právní formy nezbytná dohoda společníků, ve formě notářského zápisu, uvádějící právě souhlas společníků. V souladu s tímto nařízením je pořízen Notářský zápis³⁸ o rozhodnutí orgánu právnické osoby. Zápis pořídil JUDr. Zdeněk Melichar. Dle notářského zápisu se jednání valné hromady účastní oba společníci, a celkem je přítomno 100 hlasů ze 100 možných. Valná hromada je usnášení se schopná. Jedním z bodů jednání této valné hromady, která se koná 25.3.2008, je právě rozhodnutí o změně právní formy společnosti ze společnosti s ručním omezeným na akciovou společnost. V souladu s §69d odst. 4 není nezbytné vypracovat zprávu o změně právní formy, neboť dle tohoto odstavce se nevyžaduje zpráva o změně právní formy, pokud jsou všichni společníci statutárním orgánem, nebo pokud všichni společníci souhlasí s faktem, že zpráva o změně právní formy se nebude vypracovávat.³⁹ Dle notářského zápisu, oba společníci souhlasili s tímto návrhem: „... oba společníci prohlašují, že měli k dispozici ve lhůtě uveden v §69d odstavec 2 obchodního zákoníku v písemné formě návrh rozhodnutí o změně právní formy⁴⁰, který jim předložil statutární orgán společnosti, oba společníci poté dále prohlašují, že souhlasí s tím, že v souladu s ustanovením §69d odstavec 4 Obchodního zákoníku nebyla zpracována zpráva.“

V notářském zápisu, předseda valné hromady dále konstatuje, že z jeho pohledu společnost splnila veškeré formální náležitosti⁴¹, aby mohla přejít ke změně právní formy.

³⁸ NZ 174/200

³⁹ §69d odst.4: „Statutární orgán společnosti vyhotoví k návrhu rozhodnutí o změně právní formy písemnou zprávu, v níž odůvodní návrh z právního a ekonomického hlediska a charakterizuje právní postavení společníků po změně právní formy (dále jen "zpráva o změně právní formy"). Ve zprávě o změně právní formy se neuvádějí skutečnosti, které tvoří předmět obchodního tajemství společnosti nebo ovládající či ovládané osoby. V takovém případě musí zpráva o změně právní formy obsahovat důvody, proč nejsou tyto skutečnosti ve zprávě uvedeny. Zpráva o změně právní formy se nevyžaduje, má-li společnost jednoho společníka nebo jsou všichni společníci statutárním orgánem společnosti nebo jeho členem anebo všichni společníci souhlasí s tím, že zpráva o změně právní formy nebude zpracována. Pro souhlas platí ustanovení odstavce 2. Má-li společnost dozorčí radu, přezkoumá dozorčí rada návrh rozhodnutí o změně právní formy a podá o tom zprávu valné hromadě, která bude tento návrh schvalovat.“

⁴⁰ Náležitosti návrhu tohoto rozhodnutí upravuje §69d odst. 5 : identifikační údaje (identifikační číslo, firma a sídlo společnosti, jejíž právní forma se mění), právní forma a firma, které společnost má nabýt, den zpracování změny právní formy, návrh stanov, společenské smlouvy, nebo zakladatelské listiny po změně právní formy, identifikační údaje osob, které se mají stát členy statutárního orgánu, nebo dozorčí rady (jméno, příjmení, bydliště, rodné číslo).

⁴¹ Uveřejnění v obchodním věstníku 13.2.2008 v souladu s §69d odst. 11 ObchZ, zpracování znaleckého posudku o ocenění majetku soudním znalcem.

6.3.1. Důvody změny právní formy

Jak potvrdili oba společníci zmíněné společnosti, změna právní formy se společností s ručením omezeným na akciovou společnost měla X hlavních důvodů:

1. Můžeme-li si sami vybrat obchodního partnera, raději si vybereme takového, u kterého víme, že je schopen ručit za své závazky. Tedy na příkladu: existuje-li společnost A, která ručí do výše 100,000,-Kč a společnost B, která ručí do výše 20,000,000,- Kč, obchodní partner si pro jednání (obzvlášť jedná-li se o nákup např. v hodnotě 1,000,000,- Kč) pravděpodobně vybere společnost B. Pokud by totiž společnost A nebo B byla neschopna plnění, ručení společnosti A, by nepokrylo ani zlomek hodnoty škody, zatímco ručení společnosti B už pokryje celou hodnotu závazku.
2. Rozvržení základního kapitálu u akciových společností na akcie umožňuje snadnější obchodovatelnost, v případě základního kapitálu 20,000,000,- Kč obchodování na trhu s cennými papíry, tj. na burze, akcie dále umožňují poměrně rychlou možnost přijetí nového akcionáře prodejem již emitovaných nebo emisí nových akcií (s čímž souvisí i navýšení základního kapitálu).
3. Vzhledem k faktu, že obchodní rejstřík je veřejně přístupný, u společnosti s ručením omezeným může každý vidět podíl a hodnotu podílu osoby, která je společníkem, zatímco u akciových společností nejsou akcionáři zapisováni do obchodního rejstříku, s čímž je spojena vyšší míra anonymity. Ve své podstatě nemusí být akcionáři známi ani samotné společnosti, neboť existují akcie na doručitele (viz 6.2.1. Akcie).
4. Společnost, jejíž právní forma se mění, má možnost navrhnout výši základního kapitálu, jež by měla mít po změně právní formy podnikání. Při transformaci obchodních společností, zejména pak při změně právní formy na společnost s ručením omezeným nebo na akciovou společnost, je nezbytné k návrhu na přeměnu připojit i znalecký posudek na ocenění obchodního jmění společnosti⁴². Pro tyto potřeby je znalec obvykle odborník jmenovaný soudem (viz kapitola 6.3.2. Znalecký posudek). Pakliže zhodnotí, že výše navrhovaného

⁴² Obchodní jmění tvoří vedle souboru obchodního majetku také závazky podnikatele, avšak podle rozsahu závazků, jež jsou od obchodního jmění zahrnuté, se odlišuje mezi obchodním jméním podnikatele, který je fyzickou osobou a obchodním jméním podnikatele, který je právnickou osobou. ... Obchodním jméním podnikatele, který je právnickou osobou, se rozumí soubor jeho veškerého majetku (tedy obchodního majetku) a závazků.

základního kapitálu není vyšší než skutečné obchodní jmění společnosti, může navrhovaný základní kapitál společnost nechat zapsat do obchodního rejstříku spolu s novou právní formou, které společnost nabude.

6.3.2. Znalecký posudek

Znalecký posudek ocenění jmění společnosti je povinnou náležitostí pro přeměny obchodních společností. K tomuto účelu byl Krajským soudem v Českých Budějovicích (řízení dle §59 odst. 3 a 4 a §69d odst. 8 ObchZ⁴³) jmenován soudní znalec Ing. Zbyněk Ziba, aby vyhotovil znalecký posudek ocenění jmění společnosti CITY-CAR s.r.o.. Znalecký posudek⁴⁴ byl vyhotoven 6. 3. 2008 (viz kapitola 11. Přílohy)

Jak vyplývá ze znaleckého posudku, soudní znalec si pro ocenění obchodního majetku společnosti vyžádal následující dokumenty: účetní závěrku k 31. 12. 2007, 2006, 2005, 2004, výpis z obchodního rejstříku, soupis majetku, pohledávek a závazků společnosti k 31. 12. 2007. Samotné ocenění majetku pak provedl v souladu s:

- zákonem č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,
- zákonem č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku
- vyhláškou č. 279/97 Sb., kterou se provádí zákon o oceňování, ve znění pozdějších předpisů,
- Blaha, Z.S., & Jindřichovská, I.. *Jak posoudit finanční zdraví firmy*. Praha: MANAGEMENT PRESS
- Mařík, M.. *Oceňování majetku*. Praha: Ekopress.

V závěru znaleckého posudku soudní znalec konstatuje toto: „... *hodnotu čistého obchodního majetku, společnosti CITY-CAR s.r.o., stanovuji ke dni zpracování změny právní formy tj. k 1. 1. 2008, na částku 20,085,000,- Kč. Výše čistého obchodního majetku, společnosti CITY-CAR s.r.o., odpovídá, (ve skutečnosti převyšuje) výši*

⁴³ §69d odst. 8: „Dochází-li ke změně právní formy na společnost s ručením omezeným nebo akciovou společnost, je společnost povinna nechat ocenit své jmění posudkem znalce ke dni zpracování změny právní formy. Pro jmenování, odměňování a obsah posudku znalce platí obdobně ustanovení § 59 odst. 3 a 4. V posudku však znalec uvede, zda výše čistého obchodního majetku odpovídá alespoň výši základního kapitálu společnosti podle návrhu rozhodnutí o změně právní formy. Výše základního kapitálu společnosti s ručením omezeným nebo akciové společnosti nemůže být v takovém případě vyšší, než je částka čistého obchodního majetku vyplývajícího z posudku znalce.“

⁴⁴ Znalecký posudek číslo 328-07-2008

základního kapitálu akciové společnosti podle návrhu rozhodnutí o změně právní formy, když navrhovaná výše základního kapitálu je 20,000,000,- Kč.⁴⁵

Aby mohl být znalecký posudek použit při změně právní formy, musí být přijat valnou hromadou společnosti s ručením omezeným.

Na základě odsouhlaseného znaleckého posudku mohou společníci přítomni na valné hromadě přistoupit k dalším krokům, a sice hlasování o změně právní formy podnikání. Neboť společenská smlouva neupravuje jiný podíl, je nezbytným poměrem pro odsouhlasení přeměny společnosti $\frac{2}{3}$ většina přítomných hlasů. Ve prospěch návrhu se oba společníci vyjádřili kladně, návrh o přeměně společnosti byl tedy jednohlasně přijat. Zároveň byli jmenováni členové představenstva společnosti (předseda, místopředseda a člen představenstva) a členové dozorčí rady⁴⁶. Všichni jmenovaní členové představenstva a dozorčí rady vyjádřili s jmenováním souhlas, a nadále budou tyto osoby zapsány v obchodním rejstříku, spolu s vlastními identifikačními údaji (jméno, příjmení, bydliště, rodné číslo).

6.3.3. Stanovy společnosti

Notářský zápis rovněž obsahuje informace o podání návrhu stanov společnosti předsedou valné hromady, tyto stanovy byly v plném znění jednomyslně přijaty, bez pozměňovacích návrhů. Stanovy společnosti, které jsou přílohou, konkretizují a upravují tyto body:

- Základní ustanovení: identifikační údaje společnosti, předmět podnikání, jednání za společnost, trvání společnosti.
- Základní kapitál, akcie, práva a povinnosti akcionářů
- Orgány společnosti
- Hospodaření společnosti

⁴⁵ Str. 9, znaleckého nálezu

⁴⁶ Dozorčí rada společnosti má 3 členy, jelikož počet zaměstnanců společnosti nepřesahuje 50 osob, jsou všichni členové dozorčí rady jmenováni valnou hromadou.

- Zrušení a zánik společnosti
- Závěrečné ustanovení

Jak již bylo předesláno stanovy, byly jednomyslně schváleny, čímž byl naplněn další požadavek pro změnu právní formy podnikání. Notářský zápis dále specifikuje pravidla postupu při vypořádání se společníkem, který se změnou právní formy nesouhlasil. Avšak v tomto případě se takový společník nevyskytuje.

6.3.4. Počet, podoba, druh, forma a jmenovitá hodnota akcií určených pro společníky po změně právní formy a pravidla postupu a lhůta pro jejich vydání

„Akcionářem se stane ten, kdo bude v den předcházející zápisu změny právní formy společnosti do obchodního rejstříku jejím společníkem. Podíl na základním kapitálu společnosti bude dán jmenovitou hodnotou akcií, jež má společník po zápisu změny právní formy společnosti obdržet. Představenstvo společnosti zjistí vydání akcií společnosti do jednoho měsíce ode dne, kdy společníci nabude práva akcionářů (zápisem změny právní formy společnosti na akciovou společnost do obchodního rejstříku). Akcie budou předány akcionáři v sídle společnosti oproti podpisu, na základě výzvy k převzetí akcií, učiněné obdobným způsobem jako při svolání valné hromady společnosti.“ (viz příloha).

V souladu s tímto ustanovením, je každému ze společníků poskytnuto 10 kusů listinných, kmenových akcií na jméno a jmenovité hodnotě 1,000,000,- Kč. Společníci jsou 2 fyzické osoby.

6.3.5. Změna právní formy společnosti

Jelikož společnost splnila veškeré požadavky vyplývající z Obchodního zákoníku, podala spolu se všemi nezbytnými náležitostmi návrh na zápis změny právní formy podnikání do obchodního rejstříku a z rozhodnutí rejstříkového soudu v Českých Budějovicích, byla dne 3. 4. 2008 do obchodního rejstříku zapsána změna společnosti na akciovou společnost.

Údaje o společnosti po změně právní formy:

- **Obchodní firma:** CITY-CAR a.s.
- **Právní forma:** akciová společnost
- **IČ:** 25151835
- **Předmět podnikání společnosti:**
 - opravy silničních vozidel,
 - koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej,
 - opravy karoserií,
 - pronájem a půjčování věcí movitých,
 - zprostředkování obchodu a služeb,
 - reklamní činnost a marketing,
 - silniční motorová doprava nákladní.
- **Statutární orgán:** Statutárním orgánem společnosti je představenstvo společnosti. Společnost zavazuje a jejím jménem jedná předseda nebo místopředseda představenstva. Písemné úkony jménem společnosti podepisuje předseda nebo místopředseda představenstva tak, že k firmě společnosti připojí svůj podpis.
- **Základní kapitál** společnosti činí 20,000,000,- Kč, je v celém rozsahu splacen a je rozvržen na 20 ks kmenových akcií, každá na jméno, každá v listinné podobě, každá o jmenovité hodnotě 1,000,000,- Kč.

7. Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala tématem změny právní formy podnikání, která se stává častým nástrojem přizpůsobení se společnosti současným potřebám, které v souladu s životním cyklem každé společnosti mohou nastat. Hlavním cílem práce bylo zmapovat současnou právní úpravu týkající se obchodních společností a dále pak týkající se přeměn obchodních společností a družstev. Při specifikaci obchodních společností a družstev byly definovány konkrétní otázky, které přímo souvisí s tématem.

Zrušení a zánik společností je téma, které ačkoli přímo souvisí s transformacemi společností, změny právní formy podnikání se přímo nedotýká. Při tomto druhu transformace totiž není žádná společnost zrušována a žádná společnost nevzniká. Téma zrušení a následného zániku se tedy týká především fúze, převodu jmění na společníka a rozdělení. U fúze sloučením existuje alespoň jedna společnost, která se zrušuje a zaniká bez likvidace a u fúze splynutím zanikají bez likvidace všechny společnosti. Ke zrušení společnosti bez likvidace dojde také v případě, kdy se jmění společnosti převede na společníka. Takto však lze zrušit pouze obchodní společnost, nikoli družstvo, kde zrušení tímto způsobem není povoleno. U přeměn rozdělením jsou společnosti zrušovány bez likvidace v případech rozdělení se založením nových společností, rozdělení sloučením i u kombinovaného rozdělení.

Největší část bakalářské práce se týká tématu změny právní formy podnikání. Na příkladu konkrétní společnosti byla nastíněna problematika tohoto tématu a byly ukázány nezbytné náležitosti samotného procesu přeměny. Během výzkumu v konkrétní společnosti byly zjištěny následující závěry. Za prvé, společnost se rozhodla pro změnu především z ekonomických důvodů. Vzhledem k tomu, že byla založena roku 1996, její povinný základní kapitál činil 100,000,- Kč. Jelikož se společnost zabývá obchodní činností, rozhodla se navýšit svůj základní kapitál a tím zvýšit atraktivitu v očích obchodních partnerů, pro které je samozřejmě přijatelnější obchodovat se společností s vyšším základním kapitálem, tedy i vyšším ručením. Druhý závěr je rovněž ekonomický: společnost, která mění svou právní formu, navrhuje výši základního kapitálu (v souladu s obecnými pravidly pro dané obchodní

společnosti nebo družstva) a musí nechat soudním znalcem ocenit jmění společnosti. Pakliže navrhovaná výše základního kapitálu nepřesahuje hodnotu jmění vyplývající ze znaleckého posudku, může být tento základní kapitál zapsán do Obchodního rejstříku, aniž by společnost ve stejnou chvíli skutečně splatila rozdíl mezi původním a navrhovaným základním kapitálem. Tento rozdíl se „vyrovnává“ v účetnictví společnosti v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Třetí závěr má rovněž ekonomický charakter a týká se především obchodovatelnosti podílů na trhu. Je známé, že převod vlastnických práv k akciím je mnohem snadnější než u podílů společníků. Akcie jsou tomuto účelu přizpůsobeny a dle druhu akcií se jejich obchodovatelnost a anonymita může lišit. Za čtvrté se společníci společnosti s ručením omezeným rozhodli pro změnu právní formy z důvodu zvýšení anonymity. Vlastníci akcií totiž, na rozdíl od společníků společnosti s ručením omezeným, nejsou vedeni v Obchodním rejstříku.

V souladu s těmito závěry lze konstatovat, že změna právní formy této společnosti byla pochopitelným krokem v přirozeném vývoji společnosti, která se od doby svého vzniku značně rozrostla a zhodnotila své jmění.

Během výzkumu bylo dále zjištěno, že přeměna této společnosti probíhala dle ustanovení Obchodního zákoníku, platného k datu přeměny, avšak usnesení upravující transformace společností byla vyjmuta a nahrazena zákonem č. 125/2008 Sb., Zákona o přeměnách obchodních společností a družstev. V souladu s tímto zjištěním byly zmíněné zákony porovnány. Na základě tohoto srovnání bylo zjištěno, že v otázkách týkajících se tohoto konkrétního příkladu, tedy přeměny společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost, nenastaly žádné změny, které by výrazně usnadňovaly nebo naopak znesnadňovaly transformaci této společnosti, což bylo potvrzeno i odborným konzultantem. Dle zmíněné společnosti probíhal celý proces transformace bez zbytečných průtahů a problémů, a že ve své podstatě se jedná o velmi snadný proces, který zpětně hodnotí jako pozitivní krok.

8. Summary

In my thesis I consider the theme Changes of legal form in business which is common way of company's conformation to current needs which may arise during lifecycle every single company. Principal aim of work was analyze current legal regulations relating to public company and syndicate. By specification public companies and syndicates I also considered important questions directly contextual to the theme.

Although dissolution and defunct of companies is the theme directly related to company transformations, it's not considered in business legal form. In this case of transformation aren't any company aborted and any company arisen. Theme of dissolution and subsequent defunct is therefore related to consolidation, asset transfers to partner and fractionation. In the case consolidation of corporations, there is always at least one existing company aborted without liquidation and in merger of companies are both companies aborted without liquidation.

The biggest part of my thesis is referring to changes of legal form in business. I decided to explain this issue on example of concrete company and show all the prerequisites during the transformation thread. During my research in this company I found few conclusions. To begin with, company decided for transformation primarily for economic reasons. In light of the fact that company was based in 1996, its mandatory nominal capital amount was assessed to 100,000 Czech crowns. As company is concerned in commercial activity its decision was raise capital and by this step raise its appeal for business partners who naturally prefer company with higher capital amount and higher liability at the same time. The second conclusion is also economic: Company that changes its legal form suggests the height of nominal capital (in conformity with general rules defined for a given commercial company or syndicate) has to let assess value of company's asset. If suggested height of nominal capital doesn't exceed the asset value arisen from expert's report, company is able to note down this suggested nominal capital to Register of Companies without any repay of difference in original and suggested nominal capital in current moment. This difference is aligned in company accountancy according to no. 563/1991 law records about accountancy. The third conclusion has also economic aspect

and it's mostly related to negotiability of concerns in the marketplace. It's well-known that transfer of property rights to shares is lot easier than transfer of partnership share. Shares are assimilated straightly to this purpose and their negotiability and facelessness is changing depending up their sort. The forth reason why company partners decided for change of legal form was their need for increase their anonymity. Shareholders are in contradistinction to partners in Limited Liability Company not mentioned in Register of Companies.

I conclude that change of legal form in this company was comprehensible step in constitutional progression of company that passed through considerable marked expansion and improvement since its foundation.

During my researches I found another interesting thing, namely that the transformation this company was in progress according to regulation Business code valid to date of transformation, however the resolution of rules governing the company transformations was excluded and replaced with act 125/2008 law records about transformations commercial company and syndicate. Under this finding I decided to compare both of mentioned acts. Concerning this concrete example, thus transformation of Limited Liability Company to incorporated company, didn't occur any changes which would lead to some telling facilitation or some complication in transformation vice versa, as affirmed by special consultant. According to expression I gain from this company, was whole process of transformation trouble free, without any delays or problems and it's in fact very easygoing process which is assessed as something positive and with good influence to whole progress of company.

9. Přehled použité literatury

Obchodní Zákoník (ÚZ. vyd.). (2009). Ostrava: Sagit, a.s.

Dědič, J., Štenglová, I., Čech, P., & Kříž, R. (2007). *Akciové společnosti* (6. vyd.). Praha: C.H.Beck.

Doc. JUDr. Miroslava Bartošíková, C. J. (2006). *Společnost s ručením omezeným* (2. vyd.). Praha: C.H.Beck.

Eliáš, K., Bartošíková, M., Pokorná, J., & a kolektiv. (2005). *Kurs obchodního práva - Právníkové osoby jako podnikatelé* (5. vyd.). Praha: C.H.Beck.

Janků, M., & kolektiv. (2008). *Základy práva pro posluchače právnických fakult* (3. vyd.). Praha: C.H.Beck.

JUDr. Ivana Štenglová, J. S. (2009). *Obchodní zákoník, 12. vydání*. Praha: C.H.Beck.

10. Seznam tabulek

Tabulka 1: Charakteristika veřejné obchodní společnosti	- 32 -
Tabulka 2: Charakteristika komanditní společnosti	- 33 -
Tabulka 3: Charakteristika společnosti s ručením omezeným	- 35 -
Tabulka 4: Charakteristika akciové společnosti	- 37 -
Tabulka 5: Charakteristika Družstva	- 39 -

11. Přílohy

Příloha č. 1: Notářský zápis o rozhodnutí orgánu právnické osoby. NZ 174/2008

Příloha č. 2: Znalecký posudek provedený za účelem Ocenění jmění společnosti. Č. 328-07-2008

Příloha č. 3: Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích č.j. 21Nc1706/2008, o jmenování Ing. Zbyňka Zibu pro vypracování znaleckého posudku na ocenění majetku

Příloha č. 4: Výpis z Obchodního rejstříku, oddíl B, vložka 1753

Příloha č. 1: Notářský zápis o rozhodnutí orgánu právnické osoby. NZ 174/2008

Strana první

JUDr. Zdeněk Melichar
notář v Českých Budějovicích

NZ 174/2008
N 191/2008

Steinapis

Notářský zápis

o rozhodnutí orgánu právnické osoby

sepsaný JUDr. Zdeněkem Melicharem, notářem se sídlem v Českých Budějovicích, Krajské ulici číslo 39, dne dvacátého pátého března roku dva tisíce osm (25.3.2008) v kanceláři notáře.

Na žádost společnosti CITY – CAR s.r.o. se sídlem 370 01 České Budějovice, Rudolfovská 42, IČ 25151835, která je zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Českých Budějovicích v oddíle C, vložka 6293 a jejíž existenci jsem zjistil z předloženoého výpisu z obchodního rejstříku, jsem se dostavil já, notář JUDr. Zdeněk Melichar, dnešního dne ve 13.00 hodin na valnou hromadu společníků, konanou v mé kanceláři, abych sepsal toto:

O s v ě d ě n í

o rozhodnutí valné hromady společníků společnosti
CITY – CAR s.r.o. o změně právní formy ze společnosti s ručením
omezeným na akciovou společnost

(§ 80a a následující zákona číslo 358/1992 Sb. o notářích a jejich činnosti),

které se mnou spolupodepsal níže uvedený účastník, podle svého vlastního prohlášení k právním účinkům způsobilý a mně osobně známý, a to pan Ing. Bohuslav Hlasek, předseda valné hromady.

Za prvé: Jednání valné hromady společníků zahájil ve 13.00 hodin v kanceláři notáře pan Ing. Bohuslav Hlasek – jednatel a společník společnosti. Konstatoval, že na valné hromadě jsou osobně přítomni oba společníci společnosti pan Ing. Bohuslav Hlasek a paní Lenka Hlasková (oba společníci jsou notářmi osobně známi z řady předcházejících jednání). Poté oba přítomní společníci prohlásili, že se ve smyslu § 129 odstavce 1 obchodního zákoníku vzdávají svých práv na řádné a včasné svolání valné hromady způsobem upraveným ve společenské smlouvě, respektive v zákoně a bezvýhradně souhlasí s tím, aby se valná hromada konala dnes a to v kanceláři notáře. Poté pan Ing. Bohuslav Hlasek konstatoval, že valná hromada společníků je usnášeníschopná, neboť jsou na ní přítomni společníci, kteří z celkového počtu 100 hlasů mají 100 hlasů.

Poté valná hromada jednomyslně schválila tento pořad svého jednání:

- Strana druhá
- volba předsedy valné hromady,
 - rozhodnutí o změně právní formy společnosti ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost,
 - závěr valné hromady.

Poté pan Ing. Bohuslav Hlasek předložil návrh, aby byl zvolen předsedou valné hromady. O předložení návrhu se hlasuje. Po sečení hlasů oznáměno, že valná hromada přijala jednomyslně, toto:

u s n e s e n í

Valná hromada zvolila pana Ing. Bohuslava Hlasku předsedajícím valné hromady.

Za druhé: Poté valná hromada přistoupila k rozhodnutí o změně právní formy společnosti. Předseda valné hromady předložil návrh, aby společnost změnila právní formu na akciovou společnost s tím, že nová obchodní firma společnosti bude zni CITY – CAR a.s., sídlo společnosti má být určeno na adrese 370 01 České Budějovice, Rudolfovská 42. Konstatoval, že dnem zpracování změny právní formy je 1. leden 2008. Dále konstatoval, že společnost splnila veškeré formální náležitosti k rozhodnutí o změně právní formy. Zaměřil právní formu společnosti na akciovou společnost zveřejnila společnost dne 13. února 2008 v Obchodním věstníku. Zpracován byl znalecký posudek o ocenění jmění společnosti a to soudním znalcem panem Ing. Zbyňkem Zibou, který byl k vypracování znaleckého posudku přibírán usnesením Krajského soudu v Českých Budějovicích č.j. 21 Ne 1706/2008-4 v řízení podle § 59 odstavce 3,4 a § 69d odstavce 8 obchodního zákoníku. Předseda valné hromady přednesl podstatné údaje ze znaleckého posudku soudního znalce Ing. Zbyňka Ziby ze dne 6. března 2008, číslo 328-07-2008 a zejména závěr posudku, kterým byla hodnota čistého obchodního majetku společnosti ke dni 1. ledna 2008 stanovena částkou 20.085.000,- Kč (slovy: dvacet milionů osmdesát pět tisíc korun českých) a uzavřel, že výše čistého obchodního majetku společnosti odpovídá (ve skutečnosti převyšuje) výši základního kapitálu akciové společnosti podle návrhu rozhodnutí o změně právní formy, když navrhovaná výše základního kapitálu činí 20.000.000,- Kč (slovy: dvacet milionů korun českých). Předseda valné hromady navrhl, aby v souvislosti s rozhodnutím o změně právní formy valná hromada tento znalecký posudek schválila. Dále předseda valné hromady předložil konečnou meztimní účetní závěrku společnosti ke dni 31. prosince 2007 a vložil její podstatné údaje. I v tomto případě navrhl, aby v souvislosti s rozhodnutím o změně právní formy valná hromada meztimní účetní závěrku ke dni 31. prosince 2007 schválila. Dále je předkládán návrh, aby za členy představenstva akciové společnosti byli jmenováni pan Ing. Bohuslav Hlasek, paní Lenka Hlasková a slečna Gabriela Hlasková a za členy dozorčí rady jmenováni pan Jakub Hlasek, pan JUDr. František Smejkal a pan Martin Nosek. Všechni navržení kandidáti splňují zákonem stanovené předpoklady pro výkon funkce a se svým jmenováním do této funkce souhlasí. Poté předseda valné hromady upozornil na ustanovení § 69d odstavce 2 a odstavce 4 obchodního zákoníku. Poté oba společníci prohlásili, že měli k dispozici ve lhůtě uvedené v § 69d odstavce 2 obchodního zákoníku v písemné formě návrh rozhodnutí o změně právní formy, který jim předložil statutární orgán společnosti – jednatel pan Ing. Bohuslav Hlasek a jednatelka paní Lenka Hlasková, oba společníci poté dále prohlásili, že souhlasí s tím, že v souladu s ustanovením § 69d odstavce 4 obchodního zákoníku nebyla zpracována zpráva

- předmět podnikání společnosti: -----
- opravy silničních vozidel, -----
- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje, -----
- opravy karosérií, -----
- pronájem a půjčování věcí movitých, -----
- zprostředkování obchodu a služeb, -----
- reklamní činnost a marketing, -----
- silniční motorová doprava nákladní, -----

- statutární orgán: Statutárním orgánem společnosti je představenstvo společnosti. Společnost zavazuje a jejím jménem jedná předseda nebo místopředseda představenstva. Přisvěné úkony jménem společnosti podepisuje předseda nebo místopředseda představenstva tak, že k firmě společnosti připojí svůj podpis. -----

Základní kapitál společnosti činí 20.000.000,- Kč (slovy: dvacet milionů korun českých), je v celém rozsahu splacen a je rozvržen na 20 ks (slovy: dvacet kusů) kmenových akcií, každá na jméno, každá v listinné podobě, každá o jmenovité hodnotě 1.000.000,- Kč (slovy: jeden milion korun českých). -----

Akcionář pan Ing. Bohuslav Hlásek, ----- upsal 10 akcií společnosti a akcionářka paní Lenka Hlásková, ----- upsal rovněž 10 akcií společnosti. -----

- Představenstvo společnosti je jmenováno tímto rozhodnutím v následujícím složení: -----

1 Ing. Bohuslav Hlásek, -----

2 Lenka Hlásková, -----

3 Gabriela Hlásková, -----

- Dozorčí rada společnosti je jmenována tímto rozhodnutím v následujícím složení: -----

1 Jakub Hlásek r.č. 870404/1467, bytem 370 08 České Budějovice, Střelžovská 157/26a, -

2 JUDr. František Šněkal, r.č. 520518/201, bytem 370 10 České Budějovice, Za Hřbitovem 1140/7, -----

3 Martin Nosek r.č. 760108/1224, bytem 370 08 České Budějovice, J. Dietricha 861/46, -

Všichni jmenovaní členové představenstva a všichni členové dozorčí rady vyslovili se svým jmenováním do těchto funkcí souhlas a všichni splňují zákonem stanovené předpoklady pro výkon funkce člena představenstva a člena dozorčí rady společnosti. -----

Rozhodnutí o změně právní formy je zpracováno ke dni 1. ledna 2008. -----

Oznámení o záměru přijmout rozhodnutí o změně právní formy bylo v souladu s ustanovením § 69d odstavce 11 obchodního zákoníku zveřejněno dne 13. února 2008 v Obchodním věstníku. -----

Jednatelé o změně právní formy. Poté, jak pan Ing. Bohuslav Hlásek konstatoval, že oznámení záměru o změně právní formy bylo v rozsahu daném v ustanovení § 69d odstavce 11 obchodního zákoníku zveřejněno nejméně 15 dnů před učiněním rozhodnutí o změně právní formy v Obchodním věstníku a to v čísle 7/2008 a oznámeno do širší listin obchodního rejstříku Krajského soudu v Českých Budějovicích. Konkrétně pak předseda valné hromady přednesl návrh stanov akciové společnosti, které jsou doporučený dnes ke schválení valné hromadě. Poté předseda valné hromady předložil návrh vlastního rozhodnutí o změně právní formy. Vzhledem k tomu, že tento návrh byl posléze jednomyslně schválen, odkazuje se do znění předloženého návrhu na text dále zapsaného usnesení k věci. Jiných návrhů nebylo. Předsedající valné hromady oznámil, že na počátku hlasování jsou přítomni společníci mající 100 hlasů a že rozhodný počet hlasů pro přijetí usnesení činí 67 hlasů. O návrhu se hlasuje aklamací. Po sečení hlasů oznámil předsedající valné hromady, že pro předložení návrhu hlasovali společníci pan Ing. Bohuslav Hlásek a paní Lenka Hlásková a že tedy valná hromada přijala všemi 100 hlasy společníků, tedy jednomyslně, což bylo souladně zjištěno přímým pozorováním průběhu hlasování notářem, toto: -----

Rozhodnutí o změně právní formy společnosti

I.

Údaje o společnosti před změnou právní formy

- obchodní firma: CITY – CAR s.r.o. -----
- sídlo: 370 01 České Budějovice, Rudolfova 42. -----
- IČ: 25151835 -----
- právní forma: společnost s ručením omezeným, -----
- společníci: -----
- Ing. Bohuslav Hlásek, -----
- Lenka Hlásková, -----
- základní kapitál: 100.000,- Kč (slovy: jedno sto tisíc korun českých), -----
- společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích v obchodním rejstříku v oddíle C, vložka 6293, -----

Právní forma této společnosti se ve smyslu ustanovení § 153e obchodního zákoníku, za použití ustanovení §§ 69d – 62g obchodního zákoníku a příměného použití ustanovení § 22ba odstavce 2 obchodního zákoníku mění na akciovou společnost. -----

Údaje o společnosti po změně právní formy

- obchodní firma: CITY – CAR a.s. -----
- sídlo: 370 01 České Budějovice, Rudolfova 42. -----
- právní forma: akciová společnost, -----
- IČ 25151835 -----

**Čl. IV.
Trvání společnosti**

Společnost je založena jednorázově, bez výzvy k veřejnému upisování akcií a je založena na dobu neurčitou změnou právní formy postupem podle § 69d obchodního zákoníku.

**B. ZÁKLADNÍ KAPITÁL, AKCIE, PRÁVA A POVINNOSTI
AKCIONÁŘŮ**

**Čl. V.
Základní kapitál**

Základní kapitál společnosti činí **20 000 000 Kč** (slovy dvacet milionů korun českých).

**Čl. VI.
Akcie**

1. Základní kapitál společnosti je rozvržen na **20 kusů kmenových akcií v listinné podobě, na jméno, o jmenovité hodnotě každé akcie 1.000.000 Kč** (slovy jeden milion korun českých).

2. Zakladatelé společnosti upsali akcie tak, že základní kapitál je tvořen vložením hodnoty vlastního jmění dosavadní obchodní společnosti CITY-CAR s.r.o. podle ocenění znaleckým posudkem č. 328-07/2008 ze dne 6.3.2008 soudního znalce Ing. Zbyška Zlbý, který byl jmenován pro vypracování znaleckého posudku usnesením Krajského soudu v Českých Budějovicích čj. 21 Nc 1706/2008-4. Vlastní jmění – ocenění hodnoty společnosti je stanoveno znaleckým posudkem ve výši 20.085.000,- Kč, výše základního kapitálu akciové společnosti se stanovuje ve výši 20.000.000,- Kč, když tento základní kapitál upsali a splatili dosavadní společníci CITY-CAR s.r.o. každý v rozsahu 1/2 základního kapitálu a akcionář Lenka Hlásková upsala 10 akcií a akcionář Ing. Bohuslav Hlásek upsál 10 akcií.

3. Akcie byly splaceny z vlastního jmění společnosti CITY-CAR s.r.o.

**Čl. VII.
Omezení převoditelnosti akcií**

K platnosti převodů akcií společnosti se vyzaduje udělení předchozího souhlasu představenstva společnosti. Představenstvo je povinno souhlas udělit v případě, že se jedná o převod mezi příbuznými v řadě přímé a mezi manžely.

**Čl. VIII.
Hlasý spojené s akciemi**

S jednou akcií je spojeno právo uplatnit na valné hromadě společnosti jeden hlas.

Stu chvaluje se návrh stanov akciové společnosti v tomto znění:

STANOVY AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI

A. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

Čl. I.

Obchodní firma, sídlo a obchodní rok

1. Obchodní firma společnosti: CITY – CAR a.s.

2. Sídlo společnosti: České Budějovice, Rudolfovská 42, PSČ 370 01

3. Identifikační číslo: 251 51 835

4. Obchodním rokem je kalendářní rok.

- 5. Společnost vznikla změnou právní formy původní CITY-CAR s.r.o., se sídlem Rudolfovská 42, České Budějovice, IČ 25151835, která vznikla dnem 2. července 1996, dosud zapsané v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích v odd. C a vl. 6293, a to rozhodnutím valné hromady dosavadních společníků ze dne 25. března 2008, když rozhodným dnem změny právní formy je 1. leden 2008.

Čl. II.

Předmět podnikání

1. Předmětem podnikání společnosti je:

- opravy silničních vozidel
- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej
- opravy karosérií
- pronájem a půjčování věcí movitých
- zprostředkování obchodu a služeb
- reklamní činnosti a marketing
- silniční motorová doprava nákladní

Čl. III.

Jednání a podepisování za společnost

Společnost zavazuje a jejím jménem jedná předseda nebo místopředseda představenstva. Písemné úkony jménem společnosti podepisuje předseda nebo místopředseda představenstva tak, že k firmě společnosti připojí svůj podpis.

- Strana osmá
- Čl. XII.
Svolávání valné hromady**
1. Valná hromada se koná nejméně jednou za rok, nejpozději do konce pátého měsíce kalendářního roku. Valnou hromadu svolává představenstvo. Představenstvo je povinno uveřejnit pozvánku na valnou hromadu tak, že ji zašle všem akcionářům na adresu sídla nebo bydliště uvedenou v seznamu akcionářů nejméně 30 dní předem konání valné hromady. Na žádost akcionáře nebo akcionářů společnosti, kteří mají akcie, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota přesahuje 5 % základního kapitálu, zařadí představenstvo jimi určenou záležitost na pořad jednání valné hromady za podmínek uvedených v ustanovení § 182 odstavce 1 písm. a) obchodního zákoníku.
2. Představenstvo je povinno svolat valnou hromadu, jestliže o to požádá akcionář nebo akcionáři společnosti, kteří mají akcie, jejichž jmenovitá hodnota přesahuje 5 % základního kapitálu.
3. Představenstvo je povinno svolat mimořádnou valnou hromadu bez zbytečného odkladu poté, co zjistí, že celková ztráta společnosti na základě jakékoli účetní závěrky dosáhla takové výše, že při jejím utrazení z disponibilních zdrojů společnosti by neutrazená ztráta dosáhla poloviny základního kapitálu nebo to lze s ohledem na všechny okolnosti předpokládat. Dále je povinno svolat mimořádnou valnou hromadu, pokud zjistí, že společnost je v úpadku.
4. Dozorčí rada svolá valnou hromadu, jestliže to vyžadují zájmy společnosti, a na valné hromadě navrhuje potřebná opatření.

C. ORGÁNY SPOLEČNOSTI

- Orgány společnosti jsou:
- valná hromada
 - představenstvo
 - dozorčí rada

1. ODDÍL

Valná hromada

Čl. X.

Působnost valné hromady

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti.
2. Do působnosti valné hromady patří rozhodování o záležitostech uvedených v zákoně. Kromě toho náleží do působnosti valné hromady všechny otázky, které si valná hromada vyhradí.

Čl. XI.

Účast na valné hromadě

Každý akcionář má právo účasti se valné hromady osobně, nebo v zastoupení na základě písemné plné moci. Akcionář má právo na valné hromadě hlasovat, má právo požadovat a dostat na ni vysvětlení záležitostí týkajících se společnosti, je-li takové vysvětlení potřebné pro posouzení předmetu jednání valné hromady. Takové vysvětlení má právo požadovat i ohledně záležitostí týkajících se osob ovládaných společností. Dále má právo uplatnit návrhy a protinávhrý. Jestliže akcionář hodlá na valné hromadě uplatnit protinávhrý, jejichž obsah je uveden v pozvánce na valnou hromadu, nebo v případě, že o konání valné hromady musí být pořízen notářský zápis, je povinen doručit písemné znění svého návrhu či protinávhrů společnosti nejpozději pět pracovních dnů předem dnem konání valné hromady.

4. Nemá-li valná hromada schopna se usnášet, svolá představenstvo náhradní valnou hromadu za podmínek stanovených v ustanovení § 185 odstavce 3 obchodního zákoníku.

5. K přijetí rozhodnutí valnou hromadou se vyžaduje souhlas nadpoloviční většiny hlasů přítomných akcionářů, není-li ze zákona zapotřebí kvalifikované většiny. K rozhodnutí valné hromady o změně druhu akcií se vyžaduje souhlas všech akcionářů společnosti.

Čl. XIV.

Zápis o valné hromadě

Představenstvo zabezpečuje vyhotovení zápisu o valné hromadě do 30 dnů od jejího ukončení. Zápis podepisuje zapisovatel, předseda valné hromady a dva zvolení ověřovatelé. Na žádost akcionáře vydá představenstvo kopii zápisu o valné hromadě nebo jeho části, za celou dobu existence společnosti. Náklady na pořízení kopie zápisu nebo jeho části nese společnost.

2. ODDÍL

Představenstvo společnosti

Čl. XV.

Postavení a působnost představenstva

1. Představenstvo je statutárním orgánem společnosti, jež řídí činnost společnosti a jedná jejím jménem. Rozhoduje o všech záležitostech společnosti, pokud nejsou zákonem nebo stanovami vyhrazeny do působnosti valné hromady nebo dozorčí rady.

2. Do působnosti představenstva patří zejména:

- zabezpečování obchodního vedení včetně řádného vedení účetnictví společnosti,
- predkládání valné hromadě ke schválení řádnou, mimořádnou a konsolidovanou, případně i mezitímní účetní závěrky a návrh na rozdělení zisku nebo úhradu ztráty,
- svolávat řádnou a mimořádnou valnou hromadu společnosti,
- vykonávat usnesení valné hromady,
- rozhodovat o zvýšení základního kapitálu společnosti dle podmínek uvedených v ustanovení § 210 obchodního zákoníku,
- predkládat valné hromadě zprávu o podnikatelské činnosti společnosti a o stavu jejího majetku,
- po předchozím souhlasu valné hromady udělit a samostatně odvolat prokuru,
- organizuje volbu členů dozorčí rady zaměstnanci.

Čl. XVI.

Počet členů představenstva a jejich funkční období

1. Představenstvo společnosti je tříčlenné. Představenstvo je schopno se usnášet, jsou-li přítomni alespoň dva jeho členové. Členové představenstva mohou hlasovat i písemně mimo zasedání představenstva, pokud s tím souhlasí všichni jeho členové.

2. Představenstvo rozhoduje dvoutřetinovou většinou hlasů všech svých členů. Každý člen představenstva má jeden hlas.

3. Členy představenstva volí a odvolává valná hromada. Funkční období členů představenstva je pět let. Funkce člena představenstva zaniká volbou nového člena představenstva, nejpozději však uplynutím tří měsíců od skončení jeho funkčního období. To neplatí v případě, že se člen představenstva vzdal své funkce, zemřel, nebo byl odvolán valnou hromadou.

4. Člen představenstva může ze své funkce odstoupit. Tuto skutečnost je povinen oznámit představenstvu, nebo valné hromadě. Výkon jeho funkce končí dnem, kdy jeho odstoupení projednálo nebo mělo projednat představenstvo. Jestliže člen oznámí své odstoupení z funkce na zasedání představenstva, končí výkon jeho funkce uplynutím dvou měsíců po takovém odstoupení, neschválí-li představenstvo na jeho žádost jiný okamžik zániku funkce.

5. Jestliže člen představenstva zemře, vzdá se funkce, je odvolán nebo jinak skončí jeho funkční období, musí příslušný orgán společnosti do tří měsíců zvolit nového člena představenstva.

6. Představenstvo, jehož počet členů zvolených valnou hromadou neklesl pod dvě třetiny, může jmenovat náhradního člena představenstva do příštího zasedání valné hromady.

Čl. XVII.

Složení představenstva

Po svém zvolení členové představenstva zvolí do čtrnácti dnů ze svého středu předsedu a místopředsedu představenstva. Představenstvo může předsedu i místopředsedu funkce odvolat.

3. ODDÍL

Dozorčí rada společnosti

Čl. XVIII.

Postavení a působnost dozorčí rady

1. Dozorčí rada dohlíží na výkon působnosti představenstva a uskutečňování podnikatelské činnosti společnosti.

výkon jeho funkce uplynutím dvou měsíců po takovém odstoupení, neschválí-li dozorčí rada na jeho žádost jiný okamžik zániku funkce. -----

Čl. XX.
Složení dozorčí rady

Po svém zvolení členové dozorčí rady zvolí do čtrnácti dnů ze svého středu předsedu dozorčí rady na celé funkční období. Dozorčí rada může svého předsedu odvolat. -----

D. HOSPODÁŘENÍ SPOLEČNOSTI

Čl. XXI.
Rezervní fond společnosti

1. Společnost je povinna vytvořit rezervní fond z čistého zisku vykázaného v řádné účetní závěrce za rok, v němž společnost porvře čistý zisk vytvoří, a to ve výši nejméně 20 % čistého zisku, ne však více než 10 % z hodnoty základního kapitálu. Tento fond se ročně doplňuje o částku odpovídající 5 % z čistého zisku, a to až do výše 20 % základního kapitálu. -----

2. O použití rezervního fondu rozhoduje představenstvo. -----

Čl. XXII.
Rozdělení zisku a úhrada ztrát

1. Pokud společnost vytvoří zisk, naloží se s čistým ziskem tak, že po doplnění rezervního fondu o použití a rozdělení zisku rozhodne valná hromada na návrh představenstva. -----

2. O způsobu krytí ztrát vzniklých v uplynulém roce rozhoduje valná hromada. -----

E. ZRUŠENÍ A ZÁNİK SPOLEČNOSTI

Čl. XXIII.
Zrušení společnosti

1. Společnost lze zrušit z důvodů a způsoby uvedenými v ustanovení § 68 odstavce 3, 6 obchodního zákoníku. Tím nejsou dotčena další ustanovení upravující zrušení společnosti. -----

2. Společnost zaniká dnem, kdy bude vymazána z obchodního rejstříku. -----

2. Dozorčí rada přezkoumává řádnou, mimořádnou, konsolidovanou, ponípadě i mezitímní účetní závěrku a návrh na rozdělení zisku nebo úhradu ztráty a předkládá své vyjádření valné hromadě. -----

3. Na žádost akcionáře nebo akcionářů, kteří mají akcie, jejichž jmenovitá hodnota přesahuje 5 % základního kapitálu, dozorčí rada přezkoumá výkon působnosti představenstva v záležitostech uvedených v žádosti, dále na žádost takových akcionářů nebo akcionářů uplatní právo na náhradu škody, které má společnost vůči členovi představenstva. -----

4. Dozorčí rada může svým rozhodnutím omezit právo představenstva jednat jménem společnosti. Toto omezení však není účinné vůči třetím osobám. -----

Čl. XIX.
Počet členů dozorčí rady a jejich funkční období

1. Dozorčí rada společnosti je tříčlenná. Dozorčí rada je schopna usnášet se, jsou-li přítomni alespoň 2 její členové. Členové dozorčí rady mohou hlasovat i písemně mimo zasedání dozorčí rady, pokud s tím souhlasí všichni její členové. -----

2. Dozorčí rada rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů. Každý člen dozorčí rady má jeden hlas. -----

3. Dvě třetiny dozorčí rady volí a odvolávají valná hromada a jednu třetinu členů dozorčí rady volí a odvolávají zaměstnanci společnosti v pracovním poměru na pracovní dobu přesahující polovinu týdenní pracovní doby stanovené zvláštním právním předpisem, a to v případě, že v době konání valné hromady, která volí dozorčí radu, přesahuje počet takových zaměstnanců 50. Při volbě členů dozorčí rady zaměstnanci společnosti se postupuje podle úpravy v ustanovení § 200 odstavce 5 obchodního zákoníku. Volby organizuje představenstvo. -----

4. Funkční období členů dozorčí rady je pět let. První funkční období členů dozorčí rady činí jeden rok od vzniku společnosti. -----

5. Funkce člena dozorčí rady zaniká volbou nového člena dozorčí rady, nejpozději však uplynutím tří měsíců od skončení jeho funkčního období. To neplatí v případě, že se člen představenstva vzdal své funkce, zemřel, nebo byl odvolán. -----

6. Jestliže člen dozorčí rady zemře, vzdá se funkce, je odvolán nebo jinak skončí jeho funkční období, musí příslušný orgán společnosti do tří měsíců zvolit nového člena dozorčí rady. -----

7. Člen dozorčí rady může ze své funkce odstoupit. Tuto skutečnost je povinen oznámit dozorčí radě, nebo valné hromadě v případě členů volených valnou hromadou. Výkon jeho funkce končí dnem, kdy jeho odstoupení projednala nebo měla projednat dozorčí rada. Jestliže člen oznámí své odstoupení z funkce na zasedání dozorčí rady, končí -----

Lenka Hlásková obdržela: kmenových listinných akcií každá na jméno a každá o 10 ks (slovy: deset kusů) jmenovité hodnotě 1.000.000,- Kč (slovy: jeden milion korun českých)

Akcionářem se stane ten, kdo bude v den předcházející zápisu změny právní formy společnosti do obchodního rejstříku jejím společníkem. Podíl na základním kapitálu společnosti bude dán jmenovitou hodnotou akcií, jež má společník po zápisu změny právní formy společnosti obdržet.

Představenstvo společnosti zajišťuje vydání akcií společnosti do jednoho měsíce ode dne, kdy společníci nabude práva akcionářů (zápisem změny právní formy společnosti na akciovou společnost do obchodního rejstříku). Akcie budou předány akcionáři v sídle společnosti oproti podpisu, na základě výzvy k převzetí akcií, učiněné obdobným způsobem jako při svolání valné hromady společnosti.

VÝŠE NÁHRADY PRO VLASTNÍKA DLUHOPIŠŮ A OPČNÍCH LISTŮ

Ustanovení § 69d odstavce 5 písm. i) obchodního zákoníku není při změně právní formy společnosti na akciovou společnost právně aplikovatelné.

III.

Valná hromada schvaluje:

- konečnou mezitímní účetní závěrku společnosti ke dni 31. prosince 2007 a auditorskou zprávu auditorů Ing. Jiřího Fršery a Ing. Dobromíra Smutného ze dne 21. března 2008,
- znalecký posudek soudního znalce pana Ing. Zbyňka Ziby ze dne 6. března 2008, číslo 328-07-2008, kterým se stanoví výše ocenění jmění společnosti, která činí ke dni 1. ledna 2008 celkem 20.085.000,- Kč (slovy: dvacet milionů osmdesát pět tisíc korun českých).

Valná hromada rozhodla v této souvislosti o tom, že celé jmění společnosti se použije na splacení emisního kurzu vydávaných akcií, při tom rozdíl mezi hodnotou čistého obchodního majetku přeměňované společnosti s ručením omezeným a výši základního kapitálu se zúčtuje jako emisní ážio.

IV.

Představenstvu akciové společnosti se ukládá po zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku sestavit konečnou účetní závěrku ke dni předcházejícímu den zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku a zahajovací rozvalu ke dni zápisu včetně auditu obou a zajistit uložení obou do sbírky listin akciové společnosti u obchodního rejstříku.

F. ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ

Čl. XXIV.

Postup při doplňování a změně stanov

O doplnění a změně stanov rozhoduje valná hromada způsobem upraveným v příslušných ustanoveních obchodního zákoníku. O průběhu valné hromady, která rozhoduje o změně stanov, musí být pořízen notářský zápis.

II.

PRAVIDLA POSTUPU PŘI VYPOŘÁDÁNÍ SE SPOLEČNÍKEM, KTERÝ SE ZMĚNOU PRÁVNÍ FORMY NESOUHLASÍ

Podle ustanovení § 153e odstavce 2 obchodního zákoníku společník, který se změnou právní formy nesouhlasí, právo na vypořádání, jestliže:

- a) byl společníkem ke dni konání valné hromady, která rozhodla o změně právní formy;
- b) této valné hromady se účastnil;
- c) nehlasoval pro schválení změny právní formy a
- d) po změně právní formy nevykonával práva společníka.

Při změně právní formy na akciovou společnost se vypořádání se společníkem provede tak, že společnost od bývalého společníka – akcionáře odkoupí akcie, které tento získal v důsledku změny právní formy společnosti.

Společnost je povinna učinit oprávněnému akcionáři veřejný návrh smlouvy o koupi akcií nejpozději do 2 týdnů ode dne, v němž nabyl účinnosti zápis změny právní formy do obchodního rejstříku vůči třetím osobám (den zveřejnění oznámení o provedení zápisu změny právní formy v obchodním rejstříku v Obchodním věstníku), a to za cenu přiměřenou hodnotě akcií. Přiměřenost ceny bude doložena posudkem soudního znalce. Kupní cena akcií bude splatná do jednoho týdne od uzavření smlouvy o převodu akcií. Na postup při realizaci veřejného návrhu smlouvy o koupi akcií se na práva a povinnosti neupravená v rozhodnutí o změně právní formy přiměřeně použijí i ustanovení obchodního zákoníku, která upravují nabídku převzetí.

POČET, PODOBA, DRUH, FORMA A JMENOVITÁ HODNOTA AKCIÍ URČENÝCH PRO SPOLEČNÍKY PO ZMĚNĚ PRÁVNÍ FORMY A PRAVIDLA POSTUPU A LHŮTU PRO JEJICH VYDÁNÍ

Ing. Bohuslav Hlásek obdržel: kmenových listinných akcií každá na jméno a každá o 10 ks (slovy: deset kusů) jmenovité hodnotě 1.000.000,- Kč (slovy: jeden milion korun českých)

Strana patnáctá

Za páté: Poté ve 13.30 hodin bylo jednání valné hromady ukončeno.

Za šesté: Já, notář JUDr. Zdeněk Melichar ve smyslu § 80a odstavce 2 zákona číslo 358/1992 Sb. o notářích a jejich činnosti,

o s v ě ě ů j i

- existenci právnických jednání a formulit v tomto notářském zápise uvedených, kterým jsem byl nepřetržitě přítomen a ke kterým byla právnická osoba, resp. její orgán povinen,
- že valná hromada společníků byla po celou dobu svého jednání usnášedí schopná v souladu se společenskou smlouvou i v souladu se zákonem,
- že v tomto notářském zápise zapsaná usnesení byla přede mnou přijata potřebnou většinou hlasů společníků v souladu se společenskou smlouvou a zákonem a že tato usnesení jsou v souladu s právními předpisy České republiky i se zakladatelskými dokumenty společnosti a konečně, že tato usnesení byla přijata orgánem k tomu ze zákona i podle společenské smlouvy oprávněným.

O tom byl tento notářský zápis sepsán, účastníkem přičten, jím schválen.



Zdeněk Melichar
notář

Příloha č. 2: Znalecký posudek provedený za účelem Ocenění jmění společnosti. Č.
328-07-2008

1. Úvod

1.1. Osvědčení znalce

Já níže podepsaný tímto osvědčuji, že:

- v současné době nemám, ani v budoucnosti nebudu mít účast nebo prospěch z podnikání, které je předmětem zpracovávání znaleckého posudku. Nemám žádné jiné pracovní závazky k objednateli.
- zpracovaný znalecký posudek zohledňuje všechny známé skutečnosti, které by mohly ovlivnit dosažené závěry nebo odhadnuté hodnoty,
- při zpracování znaleckého posudku jsem vzal v úvahu obecné předpoklady a omezení podnikání pro stanovení ocenění tak, jak jsou uvedeny dále v samostatné části
- při své činnosti jsem nehlídal žádné skutečnosti, které by nasvědčovaly tomu, že poskytnuté dokumenty a podklady o podniku nejsou věrohodné, pravdivé a správné.

V Lišově dne 06.03.2008

Ing. Zbyněk Zíba
znalec v oboru ekonomika

1.2. Obecné předpoklady a omezující podmínky

Znalec ve svém znaleckém posudku:

- konstatuje a prohlašuje, že neprováděl žádné šetření směřující k ověření věrohodnosti, správnosti a úplnosti podkladů, které předložil objednatel posudku jako podklady pro zpracování znaleckého posudku,
- vychází z toho, že informace získané z jiných zdrojů, které sloužily jako další podklad pro zpracování posudku, jsou věrohodné a nebyly tedy ve všech případech z hlediska přesnosti a úplnosti ověřovány,
- respektuje právní předpisy v oblasti cen, financování a daní platné v době zpracování posudku. Znalec vycházel při zpracování posudku z předpokladu, že existují a v budoucnu budou existovat nebo budou moci být získány všechny právní předpisy, požadovaná podnikatelská oprávnění, popř. správní či jiná rozhodnutí, podmiňující nebo jinak regulující předmět podnikání,
- předpokládá, že vlastnická práva k věcem nemovitým, movitým a ostatnímu majetku odpovídají podkladům poskytnutým objednatel, že neexistují žádná omezení vlastnických práv na majetku objednatel, jako např. zástavní právo, věcná břemena, omezení převodu, nájemní smlouvy, ochranné pásmo apod., kromě těch, které jsou uvedeny v tomto posudku.

ZNALECKÝ POSUDEK číslo 328 - 07-2008

Posudek vyžádal: Statutární zástupce společnosti

CITY CAR s.r.o.
České Budějovice, Rudolfová 42, PSČ 370 01
IČO 251 51 835
Usnesení Ks v Českých Budějovicích 21Ne 1706/2008-4

Účel posudku:

Ocenění jmění společnosti
CITY CAR s.r.o.
České Budějovice, Rudolfová 42, PSČ 370 01
IČO 251 51 835

Pro účel provedení změny právní formy

Posudek zpracoval: Ing. Zbyněk Zíba
Komenského 818/2
Lišov, 373 72

Posudek obsahuje: 11 stran textu a 19 stran příloh

Posudek je vyhotoven v 5 výtiscích z toho 4 obdrží zadavatel a 1 zůstává ve znalecké dokumentaci.

V Lišově dne 6. března 2008

2.2. Podíl jednotlivých společníků

společníci	Podíl na ZK v Kč a v %
Lenka Hlásková	50.000,- 50,0 %
Ing. Bohuslav Hlásek	50.000,- 50,0 %

2.3. statutární orgán

Jméno	funkce
Lenka Hlásková	Jednatel společnosti
Ing. Bohuslav Hlásek	Jednatel společnosti

2.4. Podklady pro vypracování posudku

- účetní závěrka k 31.12.2007 společnosti CITY - CAR s.r.o.
účetní závěrka za roky 2004,2005,2006 společnosti CITY - CAR s.r.o.
výpis z obchodního rejstříku společnosti CITY - CAR s.r.o.
soupis majetku, pohledávek a závazků společnosti CITY - CAR s.r.o.k 31.12.2007
- zákon č.513/1991 Sb., obchodní zákoník
 - zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a vyhláška č. 279/97 Sb., kterou se provádí zákon o oceňování, ve znění pozdějších předpisů
 - M. Marfik: Oceňování majetku, Ekopress Praha
 - Z.S.Blaha.L.Jindřichovská- Jak posoudit finanční zdraví firmy,MANAGEMENT PRESS,Praha

3.Ocenění hodnoty společnosti

Společnosti společnosti CITY - CAR s.r.o., zvažují změnu právní formy ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost. Den zpracování změny právní formy byl stanoven na 1.ledna 2008

dle ustanovení §153e,§69d odst.8, obchodního zákoníku:

(8) *Dochází-li ke změně právní formy na společnost s ručením omezeným nebo akciovou společnost, je společnost povinna nechat ocenit své jmění posudkem znalce ke dni zpracování změny právní formy. Pro jmenování, odměňování a obsah posudku znalce platí obdobně ustanovení §59 odst.3 a 4. V posudku však znalec uvede, zda výše čistého obchodního majetku odpovídá alespoň výši základního kapitálu společnosti podle návrhu rozhodnutí o změně právní formy. Výše základního kapitálu společnosti s ručením omezeným nebo akciové společnosti nemůže být v takovém případě vyšší, než je částka čistého obchodního majetku vyplývajícího z posudku znalce.*

2. Znalecký úkol

Vypracovat ocenění jmění, dle §69d, odst.8 Obch. Zák. ,
CITY - CAR s.r.o.,
České Budějovice,Rudolfovská 42, PSČ 370 01,IČO 251 51 835
pro účel změny právní formy ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost.
Ocenění je zpracováno z řádné roční účetní závěrky ke dni 31.12.2007 a to na základě usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích 21 Nc 1706/2008-4, když dnem změny právní formy je 01.01.2008

Firma **CITY-CAR s.r.o.** byla založena 2. července 1996 v Českých Budějovicích - za účelem oprav motorových vozidel a nákupu a prodeje zboží, konkrétně automobilů zn. **Citroën**. Zpočátku působila pouze v Táboře a po převzetí aktivit od firmy Hlásek, spol. s r. o. sloučila provozovnu v Táboře a provozovnu v Českých Budějovicích do jedné firmy. Společnost je jedním dealerem automobilů zn. Citroën v Budějovickém regionu a v listopadu 2004 připojila ke svým dvěma provozovnám další provozovnu v Praze 7 – Holešovicích. **Firma se tak stala největším dealerem vozů Citroën v České republice.**

Technické vybavení odpovídá všem druhům seřizování a oprav vozidel včetně karosářských a lakýrnických prací.

V roce 2006 firma CITY-CAR s.r.o. rozšířila své prodejní aktivity a stala se i jediným autorizovaným prodejcem vozidel značky VOLVO pro Jihočeský kraj.



2.1. Základní údaje o společnosti

Obchodní firma: **CITY – CAR s.r.o.**
Sídlo: České Budějovice,Rudolfovská 42,PSČ 370 01
IČO: 251 51 835
Den zápisu do OR: 02.07.1996
Právní forma: společnost s ručením omezeným
Základní kapitál: 100.000,-Kč
Rozhodující předmět činnosti: Oprava motorových vozidel
Koupě zboží za účel dalšího prodeje a prodeje

Pasiva

položka pasiv	index/důvod
rezervy	0,2 ve výši aktuální sazby daně
dlouh. závazky	1 závazky ke společnostem
obeh. závazky	1,05 zatížení případnými sankčními úroky z prodlení
bankovní úvěry	1 řídně a včas spláceny
časové rozlišení	0,9 v účetnictví s 10% rezervou

Stanovení substanční hodnoty v tis. Kč k 01.01.2008

koef.	Vlastní kapitál	Účetní hodnoty	Znalecké ocenění
A	Zvýšení aktiv		
1	Dlouh. nehmotný majetek		
1,25	Dlouh. hmotný majetek		
1,1	Zásoby		
1	Dlouh. finanční majetek		
0,95	Krátkodobé pohledávky		
1	Krátkodobý finanční majetek		
0,9	Ostatní aktiva		
P	Zvýšení pasiv		
0,24	Rezervy		
1	Dlouhodobé závazky		
1,05	Krátkodobé závazky		
1	Bankovní úvěry		
0,9	Ostatní pasiva		
S	Substanční hodnota		

U položek závazků bylo přistoupeno ke korekci s titulu opatření či k navýšení s ohledem na reálnou aktuální hodnotu. U ostatních krátkodobých závazků byl zohledněn stav do a po splatnosti a kde není předpoklad penalizace za pozdní úhradu.

Substanční hodnota byla v kontinentální Evropě používána jako jeden z hlavních způsobů oceňování. Byla však postupně vytlačena výnosovou hodnotou. Často se ale setkáváme s jejím použitím v rámci kombinovaných metod. Důvodem je její zdánlivě vyšší objektivita.

Hodnotu jmění společnosti CITY - CAR s.r.o. substanční metodou, stanovují ke dne změny právní formy na částku [redacted]-Kč

Ocenění je provedeno v souladu se zákonem o oceňování majetku s tím, že bude k ocenění hodnoty použito následujících metod :

- 1) substanční hodnoty netto
- 2) kapitalizovaných čistých výnosů
- 3) střední hodnoty

3.1. Majetkové ocenění – substanční hodnota

Způsob výpočtu :

Vlastní jmění podle účetnictví
+ zvýšení (- snížení) účetní ceny aktiv
- zvýšení (+ snížení) účetní ceny pasiv

formou ocenění jednotlivých složek aktiv a pasiv indexovou metodou kdy se vychází z historických (účetních) cen , které jsou upraveny vhodně zvoleným indexem k datu ocenění a zohledňují změnu hodnoty aktiv a pasiv od doby zavedení v účetnictví do dne ocenění.

Tato metoda poskytuje :

- představu o velikosti převážně věcného kapitálu, který je potřebný pro provoz podniku
- je předpokladem pro výpočet trvale odimnatelného čistého výnosu a hodnoty odpisů nutných k uchování majetkové podstaty podniku
- je nutnou položkou v různých kombinovaných metodách

Aktiva

položka aktiv	index/důvod
N.I.M.	1 účetní hodnota
H.I.M.	1,25 vzhledem k mife odepsání a k pořizovacím cenám
Zásoby	1,1 souhrnné ocenění pouze v nákupních cenách
D.F.M	1 není v majetku společnosti
pohledávky	0,95 s ohledem na pohledávky po splatnosti
finanční majetek	1 nominál. hodnota peněz
ostatní aktiva	0,9 dle účetnictví s 10% rezervou

Přírůstek za riziko podnikání v rozpětí 2 – 20 %
Přírůstek za obřízku prodeje podniku 1 – 3 %

Jádrem ocenění je předpoklad trvalé existence podniku a výnosový potenciál podniku minulých hospodářských výsledků se opírá o minulý výsledek časová řada minulých hospodářských výsledků se upravuje na srovnatelnou reálnou úroveň :
a) odpisy – upravit o odchylky od reálného opotřebení
b) vyloučit mimořádné náklady a výnosy
c) vyloučit tvorby a rozpouštění rezerv
d) vyloučit vliv metodických změn
e) vyloučit vliv pohybující se daňové sazby
f) vyloučit vliv nepravdivých, ale opakujících se výnosových a nákladových položek podniku.

Hodnotu jmění, společnosti CITY - CAR s.r.o.,
výnosovou metodou, stanovují, ke dni zpracování změny právní formy
na částku 24.505.000,- Kč

3.3. Kombinované výnosové ocenění - metoda střední hodnoty

Metoda střední hodnoty je také často označována jako korigovaná výnosová metoda. Máme-li propočtenou výnosovou (V) a substanční (S) hodnotu, vypočteme hodnotu podniku (H) jako průměr :

$$H = \frac{V+S}{2}$$

V různých odvětvích má však substanční hodnota různý význam. Proto je nutné zvážit vliv obou výše uvedených hodnot (majetkového a výnosového ocenění). V případě společnosti CITY - CAR s.r.o., je majetková hodnota společnosti použita pouze jako doplňková metoda k zjištění výše čistého obchodního jmění. Přisuzují, tedy, větší váhu výnosovému ocenění, když hlavním zaměřením společnosti je obchodní činnost. Metoda střední hodnoty nelze, s využitím vhodnosti obou metod, vyjádřit hodnotou čistého obchodního jmění, když výsledek získaný obhodnocením majetku je zároveň podroben testu jeho výnosnosti = výkonnosti firmy.

$$H = \frac{V + S}{2} = \frac{24.505.000,- \text{ Kč} + 24.505.000,- \text{ Kč}}{2} = 24.505.000,- \text{ Kč}$$

Hodnotu jmění, společnosti CITY - CAR s.r.o.,
kombinovanou metodou, stanovují, ke dni zpracování změny právní formy
na částku 24.505.000,- Kč

3.2. Výnosové ocenění - metoda kapitalizovaných čistých výnosů

Metoda kapitalizovaných čistých výnosů se opírá o minulý výsledek časová řada minulých hospodářských výsledků se upravuje na srovnatelnou reálnou úroveň :

- odpisy – upravit o odchylky od reálného opotřebení
- vyloučit mimořádné náklady a výnosy
- vyloučit tvorby a rozpouštění rezerv
- vyloučit vliv metodických změn
- vyloučit vliv pohybující se daňové sazby
- vyloučit vliv nepravdivých, ale opakujících se výnosových a nákladových položek podniku.

Řada srovnatelných hospodářských výsledků je základem pro výpočet tzv. odímatelného čistého výnosu. Tedy velikosti prostředků, které je možno rozdělit vlastníkům. Tyto prostředky mohou být rozděleny, aniž by byla dotčena podstata podniku.

Z předložené dokumentace vyplývá, že společnost byla založena v roce 1996, a v průběhu posledních let společnost vykazovala i kladné hospodářské výsledky, když za použití výše uvedených korekcí byl znalce stanoven upravený čistý výnos na částku 2.171,3 tis. Kč

Pro výpočet trvalého čistého odímatelného výnosu byla přisouzena vyšší váha aktuálním hospodářským výsledkům společnosti.

Rok	2005	2006	2007
Upravený HV	2.171,3	2.171,3	2.171,3

máme-li k dispozici odhad trvale odímatelného čistého výnosu, tak po odečtu daně z příjmů (jednotná ve výši 21% = sazba roky 2008) můžeme určit výnosovou hodnotu vlastního kapitálu - hodnotu podniku (H) dle vzorce:

$$H = \frac{\text{t\v{e}v}}{I_k} = \frac{2.171,3 \text{ tis. Kč}}{0,21} = 10.339,5 \text{ tis. Kč}$$

Kde : t\v{e}v = trvale odímatelná hodnota
I_k = kalkulovaná úroková míra

$$\begin{aligned} \text{Kalkulovaná úroková míra} &= \text{průměrná výnosnost státních obligací} + 5 \% \\ &- \text{očekávaná inflace} - 3,5 \% \\ &+ \text{přírůstek za sníženou prodejnost} + 2 \% \\ &+ \text{přírůstek za podnikatelské riziko} + 3,5 \% \\ &= 7,0 \% \end{aligned}$$

Dlouhodobé používání přírůstek vytvořilo jisté uzance týkající se jejich velikosti. Například Sattler (1990, str. 48) uvádí tyto hodnoty obvyklých přírůstek :

5. Znalecká doložka

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 26.4.2000 č.j. 1638/Z (Spr 600/200)

pro základní obor Ekonomika, odvětví ceny a odhady, specializace
- oceňování hospodářské činnosti společnosti, nepeněžitých vkladů, podniků (jejich částí), KNOW – HOW, dle § 59 odst.3 obč.zák.
- posuzování projektů sloučení, splynutí, rozdělení a přeměny společnosti dle § 69a obč.zák.

Znalecký výkon je zapsán pod poř. Čís 328-07-2008 znaleckého deníku.

Znalečné a náhradu nákladů účtuji na základě samostatného dokladu

V Lišově dne 6. března 2008


Ing. Zbyněk Zíha
Komenského 818/2
Lišov, 373 72

4. Znalecký nálezk

Na základě zadání objednatel jsem zpracoval ocenění hodnoty společnosti CITY - CAR s.r.o. Při uvážení všech předpokladů, právních, ekonomických, provozních a všeobecné povahy, které byly základem pro sestavení analýzy, hodnocení prognóz, činím tento závěr:

**Hodnota čistého obchodního majetku, společnosti CITY - CAR s.r.o., stanovuji ke dni zpracování změny právní formy tj k 01.01.2008, na částku
20,085.000,- Kč**

**Výše čistého obchodního majetku, společnosti CITY - CAR s.r.o., odpovídá, (ve skutečnosti převyšuje) výši základního kapitálu akciové společnosti podle návrhu rozhodnutí o změně právní formy, když navrhovaná výše základního kapitálu je
20,000.000,- Kč**

- použití metody, majetková metoda – substanční hodnota a výnosová metoda kapitalizovaných číselných výnosů odpovídá standardním metodám oceňování transakcí při nakládání s podnikem když první metodě byla přiřazena váha 0,33 a druhé 0,67.
- Vyžaduje-li obchodní zákoník ocenění obchodního jmění, pak se rozdíl mezi oceněním podle §25 zákona, popřípadě §27 zákona o účetnictví, a oceněním reálnými hodnotami u účetních vyúčtují na příslušný majetkový účet souvazně s příslušnými účty úctové skupiny 41 vykazovaných v položce "A.II.4. Ocenovací rozdíly z přecenění při přeměnách".
- Nebyla použita metoda tržní ani srovnávací a to z důvodu, že podíl na společnosti nejsou obchodovány na veřejném trhu a neexistuje ani srovnatelná transakce s podnikem se stejným předmětem činnosti, stejné velikosti nebo stejného zaměření.
- Při zpracování tohoto znaleckého posudku se nevyskytly zvláštní potíže znemožňující řádné posouzení stanovení hodnoty podniku – společnosti CITY – CAR s.r.o. pro účel změny právní formy.

Příloha č. 3: Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích č.j. 21Nc1706/2008, o jmenování Ing. Zbyňka Zibu pro vypracování znaleckého posudku na ocenění majetku

Č.j. 21Nc 1706/2008 - 4

Usnesení

Krajský soud v Českých Budějovicích rozhodl vyšším soudním úředníkem Ivetou Turkovou o návrhu **obchodní společnosti CITY - CAR s.r.o.** se sídlem České Budějovice, Rudolfova 42, PSČ 370 01, identifikační číslo 251 51 835, na jmenování znalce pro účely ocenění majetku společnosti za účelem změny právní formy společnosti, **t a k t o :**

Soud jmenuje **Ing. Zbyňka Zibu**, bytem Lišov, Komenského 818/2, PSČ 373 72, okr. České Budějovice, soudního znalce z oboru ekonomika – ceny a odhady, oceňování hospodářské činnosti, pro **vypracování znaleckého posudku na ocenění majetku** obchodní společnosti CITY – CAR s.r.o. se sídlem České Budějovice, Rudolfova 42, PSČ 370 01, identifikační číslo 251 51 835, ke dni zpracování změny právní formy, tj. ke dni 1.1.2008, a to za účelem rozhodnutí valné hromady společnosti o změně právní formy společnosti ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost.

Odůvodnění:

Navrhovatel – shora uvedená obchodní společnost podala u podepsaného soudu dne 14.1.2008 návrh na jmenování znalce Ing. Zbyňka Zibu pro ocenění majetku společnosti za účelem změny právní formy společnosti. Vzhledem k tomu soud rozhoduje tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto usnesení.

P o u ě n í : Proti tomuto usnesení lze podat odvolání do 15 (patnácti) dnů od jeho doručení k Věcnému soudu v Praze prostřednictvím soudu podepsaného.

Krajský soud v Českých Budějovicích dne 16.1.2008



Za správnost vyhotovení:
Iveta Turková

Iveta Turková, v.r.
vyšší soudní úředník

Příloha č. 4: Výpis z Obchodního rejstříku, oddíl B, vložka 1753

26.3.2011

MSp ČR - Detail vybraného subjektu

Úplný výpis z obchodního rejstříku, vedeného Krajským soudem v Českých Budějovicích oddíl B, vložka 1753

!!!POZORNĚNÍ!!!

Tento výpis má pouze **informativní** charakter. Data pro jeho vytvoření byla získána z počítačové sítě INTERNET. V případě, že se domníváte, že obsahuje chyby, obraťte se prosím na rejstříkový soud.

Datum zápisu:

2.července 1996

Spisová značka:

C 6293
Zapsáno: 2.července 1996 Vymazáno: 3.dubna 2008
B 1753
Zapsáno: 3.dubna 2008

Obchodní firma:

CITY - CAR s.r.o.
Zapsáno: 2.července 1996 Vymazáno: 3.dubna 2008
CITY - CAR a.s.
Zapsáno: 3.dubna 2008

Sídlo:

České Budějovice, Rudolfovská 42, PSČ 370 01
Zapsáno: 2.července 1996

Identifikační číslo:

251 51 835
Zapsáno: 2.července 1996

Právní forma:

Společnost s ručením omezeným
Zapsáno: 2.července 1996 Vymazáno: 3.dubna 2008
Aktivní společnost
Zapsáno: 3.dubna 2008

Přednět podnikání:

- Opravy motorových vozidel
Zapsáno: 2.července 1996 Vymazáno: 14.ledna 2009

- Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej
Zapsáno: 2.července 1996 Vymazáno: 14.ledna 2009

- opravy karosérií
Zapsáno: 3.dubna 2008 Vymazáno: 14.ledna 2009

- pronájem a půjčování věcí movitých
Zapsáno: 3.dubna 2008 Vymazáno: 14.ledna 2009

- zprostředkování obchodu a služeb
Zapsáno: 3.dubna 2008 Vymazáno: 14.ledna 2009

- reklamní činnost a marketing
Zapsáno: 3.dubna 2008 Vymazáno: 14.ledna 2009

- silniční motorová doprava nákladní
Zapsáno: 3.dubna 2008 Vymazáno: 14.ledna 2009

- Silniční motorová doprava - nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně, - nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně, -

www.justice.cz/xqw/xerviel/nsi/report?...

1/4

26.3.2011

MSp ČR - Detail vybraného subjektu

Imotnosti nad 3,5 tuny
Zapsáno: 14.ledna 2009

- Opravy silničních vozidel
Zapsáno: 14.ledna 2009

- Klenčířství a oprava karosérií
Zapsáno: 14.ledna 2009

- Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona
Zapsáno: 14.ledna 2009

Statutární orgán:

Jednatel:

Ing. Bohuslav Hlášek,
Zapsáno: 2.července 1996 Vymazáno: 3.dubna 2008
Lenka Hlášková,
Zapsáno: 10.února 2004 Vymazáno: 3.dubna 2008
den vzniku funkce: 5.prosince 2003
Zapsáno: 2.července 1996 Vymazáno: 3.dubna 2008

Imenem společnosti jedná jednatel samostatně. Podepisování za společnost se děje tak, že k vyřízení nebo napsání obchodního jména společnosti připojí jednatel svůj vlastnoruční podpis s označením své funkce.

Zapsáno: 2.července 1996 Vymazáno: 3.dubna 2008

Statutární orgán - představenstvo:

předseda představenstva:

Ing. Bohuslav Hlášek,
Zapsáno: 3.dubna 2008

místopředseda představenstva:

Lenka Hlášková,
Zapsáno: 3.dubna 2008

člen představenstva:

Gabriela Hlášková,
Zapsáno: 3.dubna 2008

Společnost zavazuje a jedná jejím imenem předseda nebo místopředseda představenstva. Písemné úkony imenem společnosti podepisuje předseda nebo místopředseda představenstva tak, že k firmě společnosti připojí svůj podpis.

Zapsáno: 3.dubna 2008

Dozorčí rada:

předseda dozorčí rady:

Jakub Hlášek,
Zapsáno: 3.dubna 2008

člen dozorčí rady:

JUDr. František Smejkal,
Zapsáno: 3.dubna 2008

www.justice.cz/xqw/xerviel/nsi/report?...

2/4

26.3.2011

MSp ČR - Detail vybraného subjektu
Zapsáno: 3. dubna 2008

člen dozorčí rady:

Martin Nosek, r.č. 760108/1224
České Budějovice, J. Dietricha 861/46, PSČ 370 08
Zapsáno: 3. dubna 2008

Společníci:

" Hlísek, spol. s r.o. "
České Budějovice, Rudolfovska 42
Identifikační číslo: 482 04 978
Vklad: 50 000,- Kč
Splaceno: 50 000,- Kč
Zapsáno: 2. července 1996 Vymazáno: 28. ledna 2008

Lenka Hlísková,

Vklad: 50 000,- Kč
Splaceno: 50 000,- Kč
Obchodní podíl: 50%
Zapsáno: 28. ledna 2008 Vymazáno: 3. dubna 2008

Ing. Bohuslav Hlísek,

Vklad: 50 000,- Kč
Splaceno: 50 000,- Kč
Zapsáno: 2. července 1996 Vymazáno: 3. dubna 2008

Akcie:

20 ks kmenové akcie na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 1 000 000,- Kč
Zapsáno: 3. dubna 2008

Základní kapitál:

100 000,- Kč
Zapsáno: 2. července 1996 Vymazáno: 3. dubna 2008

20 000 000,- Kč

Splaceno: 100 %
Zapsáno: 3. dubna 2008

Ostatní skutečnosti:

- Společnost změnila právní formu ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost a bude nadále zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích v oddílu B vlož: 1753 pod obchodní firmou CITY - CAR a.s.
Zapsáno: 3. dubna 2008

Tento výpis je neprodejný a byl pořízen na Internetu (<http://www.justice.cz>).

Dne: 26.03.11 18:59:47

Údaje platné ke dni 25.03.2011, 6:00

www.justice.cz/kqw/kervlet/nsi/report...